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[bookmark: _Toc14060][bookmark: _Toc27374]1总则
[bookmark: _Toc21280][bookmark: _Toc18603][bookmark: _Toc22388][bookmark: _Toc3673][bookmark: _Toc13789]1.1项目由来
湖南金祥和包装制品有限公司位于岳阳县荣家湾镇荣新路岳阳高新技术产业园区15号，于2019年租赁湖南金诺纸业包装有限公司已建厂房（3#），投资2000万元从事塑料制品生产加工及表面印刷项目。该公司委托湖南景玺环保科技有限公司编制了《湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目环境影响报告表》，并于2020年1月17日通过岳阳市生态环境局的审批（岳环评[2020]15号）（详见附件8），企业建成投产后，采用聚丙烯作为主要原料生产药品食用品桶、瓶以及瓶盖，预计年生产1000吨塑料制品，包括塑料桶600吨、塑料瓶200吨、塑料瓶盖200吨。截止2020年6月，该环评建设内容正在建设中，仅安装部分设备，未投产运行，未进行竣工环保验收。
根据熔喷布和口罩供不应求现状，为满足市场需求，创造更好的社会效益与经济效益，湖南金祥和包装制品有限公司拟新增投资400万元，新增环保投资5万元，对产品方案进行调整，新增400t/a熔喷布生产线、2880万只/a口罩生产线，并增加部分生产设备、2台环保设备（2台集气罩），其他建设内容均不发生变化。项目生产的50t/a熔喷布用于本厂区口罩生产，其余外售。
根据《中华人民共和国环境影响评价法》第三章“建设项目的环境影响评价”的第二十四条之规定，“建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”。因此，在进一步考虑国家对建设项目环境管理相关要求的基础上，需要对发生以上变更后产生的环境影响进行评价，编制项目变更环境影响说明。
为此，湖南金祥和包装制品有限公司针对工程生产工艺的变更情况委托湖南绿韵环境科技有限公司（以下简称“我公司”）承担变更环境影响评价工作。我公司在接受委托后，派出有关技术人员进行了现场踏勘和资料收集，编制完成了《湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目变更环境影响说明》。
湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目变更环境影响说明
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[bookmark: _Toc18003][bookmark: _Toc19024][bookmark: _Toc3916][bookmark: _Toc13919][bookmark: _Toc21290]1.2编制依据
[bookmark: _Toc26930]1.2.1法律法规
（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年1月1日施行；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，2018年12月29日修订并施行；
（3）《建设项目环境保护管理条例》，国务院令【2017】第682号，2017年7月16日修改，自2017年10月1日起施行；
（4）《中华人民共和国水污染防治法》，2018年1月1日；
（5）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年10月26日施行；
（6）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018年12月29日起施行；
（7）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年4月29日修订，2020年9月1日起实施；
（8）《中华人民共和国清洁生产促进法》，2012年7月1日修订并施行；
（9）《国家危险废物名录》，2016年8月1日起施行；
（10）《危险废物转移联单管理办法》（1999年10月1日）；
（11）《国务院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》国发〔2005〕39号；
（12）《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》环发〔2012〕77号；
（13）《国民经济行业分类标准（GB/T4754-2017）（2019年修改版）》；
（14）《产业结构调整指导目录》（2019年本），2020年1月1日起实施；
（15）《市场准入负面清单（2019年版）》；
（16）《土壤污染防治行动计划》（国发【2016】31号）；
（17）《水污染防治行动计划》（国发【2015】17号）；
（18）《大气污染防治行动计划》（国发【2013】37号）；
（19）《国务院关于印发打赢蓝天保卫战三年行动计划的通知》（国发【2018】22号）《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气【2017】121号）；
（20）《湖南省大气污染防治条例》，2017年6月1日起实施；
（21）《湖南省落实<大气污染防治行动计划>实施细则》；
（22）《湖南省VOCs污染防治三年实施方案》（湘环发【2018】11号）。
[bookmark: _Toc10067][bookmark: _Toc464225222]1.2.2技术导则
（1）《建设项目环境影响评价技术导则总纲》HJ2.1-2016；
（2）《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ2.2-2018；
（3）《环境影响评价技术导则 地表水环境》HJ2.3—2018；
（4）《环境影响评价技术导则 地下水环境》HJ610-2016；
（5）《环境影响评价技术导则 声环境》HJ2.4-2009；
（6）《环境影响评价技术导则 生态影响》HJ19-2011；
（7）《环境影响评价技术导则 土壤环境》HJ964-2018；
（8）《危险化学品重大危险源辨识》GB18218-2018；
（9）《建设项目环境风险评价技术导则》HJ169-2018；
（10）《建设项目危险废物环境影响评价指南》环境保护部2017年第43号文件；
（11）《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），2019年7月1日起施行。
[bookmark: _Toc30289][bookmark: _Toc464225223]1.2.3技术文件、其他依据
（1）建设单位提供的项目资料；
（2）环评单位与建设单位签订的技术合同。
[bookmark: _Toc32619][bookmark: _Toc16325][bookmark: _Toc19969][bookmark: _Toc29043][bookmark: _Toc17510]1.3评价标准
本次变更环境影响说明执行标准与原环评相同，变更环境影响说明评价标准执行如下：
[bookmark: _Toc2898]1.3.1环境质量标准
（1）环境空气：
环境空气执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，TVOC执行《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录D中的8h浓度限值，标准限值详见下表。
表1.3-1  环境空气质量标准（摘录）
	要素分类
	标准名称
	适用类别
	标准限值
	评价对象

	
	
	
	参数名称
	浓度限值
	

	环境
空气
	《环境空气质量标准》
（GB3095-2012）
	二级
	二氧化硫
(SO2)
	年平均60µg/m3
	评价区域内环境空气

	
	
	
	
	24小时平均150µg/m3
	

	
	
	
	
	1小时平均500µg/m3
	

	
	
	
	二氧化氮
(NO2）
	年平均40µg/m3
	

	
	
	
	
	24小时平均80µg/m3
	

	
	
	
	
	1小时平均200µg/m3
	

	
	
	
	可吸入颗粒（PM10）
	年平均70µg/m3
	

	
	
	
	
	24小时平均150µg/m3
	

	
	
	
	一氧化碳（CO）
	24小时平均4mg/m3
	

	
	
	
	
	1小时平均10mg/m3
	

	
	
	
	臭氧（O3）
	日最大8小时小时平均160µg/m3
	

	
	
	
	
	1小时平均200µg/m3
	

	
	
	
	可吸入颗粒（PM10）
	年平均70µg/m3
	

	
	
	
	
	24小时平均150µg/m3
	

	
	
	
	细颗粒物（PM2.5）
	年平均35µg/m3
	

	
	
	
	
	24小时平均75µg/m3
	

	
	
	
	总悬浮颗粒物（TSP）
	年平均200µg/m3
	

	
	
	
	
	24小时平均300µg/m3
	

	
	《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中附录D的标准限值
	8h均值
	TVOC
	0.6mg/m3
	


（2）水环境：
新墙河六合垸断面执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类水质标准限值，新墙河八仙桥断面执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准限值，详见下表。
表1.3-2  地表水环境质量标准（摘录）
	项目
	pH
	CODcr
	氨氮
	石油类
	BOD5

	Ⅲ类
	6～9
	≤20
	≤1.0
	≤0.05
	≤4

	Ⅱ类
	6～9
	≤15
	≤0.5
	≤0.05
	≤3


（3）声环境：
声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准，详见下表。
表1.3-3  声环境质量标准
	适用区域
	昼间
	夜间
	依据

	厂界环境噪声
	≦65
	≦55
	GB3096-2008中3类


[bookmark: _Toc5549]1.3.2污染物排放标准
（1） 废水：
本项目无生产工艺废水；冷却水循环使用，定期补充，不外排；本项目生活污水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，详见下表。
表1.3-4  生活污水排放执行标准摘录
	要素
分类
	标准名称
	适用
类别
	标准限值
	评价对象

	
	
	
	参数名称
	浓度限值
	

	废水
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
	表4三级
	pH
	6-9（无量纲）
	生活污水

	
	
	
	COD
	500mg/L
	

	
	
	
	BOD5
	300mg/L
	

	
	
	
	NH3-N
	/
	

	
	
	
	SS
	400mg/L
	

	
	
	
	动植物油
	100mg/L
	


（2） 废气：
本项目运营期粉尘排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9颗粒物排放监控浓度限值；
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表4要求：非甲烷总烃排放限值为100mg/m3。湖南省地方标准《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1要求：非甲烷总烃排放限值为50mg/m3。本项目热熔废气、冲压废气执行较严格的湖南省地方标准《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1中非甲烷总烃排放限值及表2中挥发性有机物无组织浓度限值；
印刷废气执行《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1中挥发性有机物排放限值及表2中无组织浓度限值；
食堂油烟废气排放执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表2中相关标准。
具体标准限值详见下表。
表1.3-5  大气污染物排放执行标准
	要素
分类
	标准名称
	适用
类别
	标准限值
	评价对象

	
	
	
	参数名称
	标准限值
	

	废气
	《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）
	表9
	颗粒物
	无组织
	1.0mg/m3
	破碎粉尘

	
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）
	表1
	非甲烷总烃
	有组织
	50mg/m3
	热熔废气、冲压废气

	
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）
	表2
	非甲烷总烃
	无组织
	4.0mg/m3（厂界）、10.0mg/m3（厂区）
	

	
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）
	表1
	VOCs
	有组织
	100mg/m3、4.0kg/h（排气筒高度H≥15m）
	印刷
废气

	
	
	表2
	VOCs
	无组织
	4.0mg/m3（厂界）、10.0mg/m3（厂区）
	印刷
废气

	
	《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）
	中型
	食堂油烟
	2.0mg/m3，油烟最低去除效率不低于75%
	食堂油烟


（3）噪声：
本项目厂界环境噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，详见下表。
表1.3-6  厂界噪声排放执行标准
	要素
分类
	标准名称
	适用
类别
	标准限值
	评价对象

	
	
	
	参数名称
	浓度限值
	

	噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
	3类
	等效连续A声级
	昼间65dB(A)
夜间55dB(A)
	厂界噪声


（4）固体废物：
[bookmark: _Toc16729][bookmark: _Toc29672][bookmark: _Toc14654][bookmark: _Toc2022]生活垃圾执行《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）；一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599- 2001）及其2013年修改单要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18596-2001）及2013年修改单要求。
[bookmark: _Toc2813]1.4环境保护目标
原环评批复后至今厂址周边保护目标未发生变化，具体见表1.4-1，周边环境关系示意图见图1.4-1。
表1.4-1  环境保护目标一览表
	类别
	保护目标
	坐标/m
	目标功能
	方位与距离
	规模
	保护级别

	
	
	X
	Y
	
	
	
	

	大
气
环
境
	兰塘村居民点
	709786.18
	3224321.97
	居住
	北面，200-300m
	25户，70人
	GB3095-2012
二级标准

	
	兰塘村居民点
	710078.74
	3224294.07
	居住
	东北面，350-500m
	16户，45人
	

	声
环
境
	兰塘村居民点
	709786.18
	3224321.97
	居住
	北面，200m
	6户，20人
	GB3096-2008
2类和3类标准

	水
环
境
	新墙河
	/
	/
	渔业用水区
	北面，3km
	小河
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项目周边环境示意图如下：



图1.4-1  环境保护目标图
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[bookmark: _Toc18245]2区域环境概况
[bookmark: _Toc22144][bookmark: _Toc12210][bookmark: _Toc24329][bookmark: _Toc3571][bookmark: _Toc1393]2.1地理位置概况
岳阳县位于湖南省北部、岳阳市境中部，洞庭湖畔。地理坐标为东经112°44′14″-113°43′35″，北纬28°57′11″-29°38′41″。东接湖北省通城县，东南连平江县，南抵汨罗市，西南以湖州与沅江、南县交界，西与华容县毗邻，北与岳阳市区、临湘市接壤。东西相距98千米，南北相距76千米。全县土地总面积2930.95平方公里，占全市土地面积的19.51%。总人口75万人（2003年）。
本项目位于岳阳县工业集中区荣新东路南侧，中心地理坐标为东经113.156355、北纬29.127991，交通便捷。具体位置见附图1。
[bookmark: _Toc30827][bookmark: _Toc5530][bookmark: _Toc17633][bookmark: _Toc24005][bookmark: _Toc18518]2.2自然环境
[bookmark: _Toc1946]2.2.1地形、地貌
岳阳县境地貌自东北幕阜山余脉向西南东洞庭湖呈降阶梯状倾斜。山地、丘陵、岗地、平原、水面比例大致可分为12：11：24：3：40。山地主要分布在毛田镇、月田镇、张谷英镇、云山乡、相思乡、饶村乡及公田镇的一部分地方。主要山脉有相思山、大云山。丘陵主要分布于盆地周边或山间山麓旁侧。岗地主要分布于东洞庭湖东岸的麻塘镇、城关镇、黄沙街及新墙河两岸。平原主要分布在筻口、新墙、公田、鹿角、城关等乡镇。岳阳县处新华夏系巨型第二沉降的次一级隆起带。元古代震旦系前雪峰运动形成江南古褶皱带，古生代为海水淹没；中生代初期湖南造山运动，海水全部退出，中生代末期燕山运动，江南古褶皱带中段发生断裂，县境东、北部隆起，接受剥蚀，中、南、西部下陷为洼地，形成洞庭湖，使雪峰山脉与幕阜山脉因湖区断陷而相隔离，形成新华夏体系。新生代喜马拉雅运动，县境中、南断陷盆地相继上升，西部继续下陷，发育为第四系松散堆积物。
本项目选址岳阳县工业集中区。查阅《中国地震动参数区划图》（GB18306-2001），拟建场址地震烈度为VII度。
[bookmark: _Toc14381]2.2.2水文状况
岳阳县水网密布。全县水域面积1190平方公里，占全县总面积的40.60%，主要为县辖东洞庭湖水面。境内主要河流有直泄东洞庭湖的新墙河、费家河、坪桥河和直入南洞庭湖的罗水河。
新墙河为洞庭湖一级支流，新墙河流域位于北纬29°00′～29°30′、东径113°00′～113°40′之间。总流域面积2365.64 km2，其中流经县境1597.64 km2，新墙河县境内干流全长115.40m，纳入支流47条，天然落差400m，坡降7.18‰，多年平均流量约58m3/s，最枯流量仅6.0m3/s。沙港、游港为新墙河两大支流，其中沙港河发源于平江县团山宝贝岭，主要流经板江、月田、铁山口、公田、扬林街，于筻口镇的三港咀汇合游港后流入新墙河主流，流域面积974.69 km2，全长79.60km，县境内流域面积904.64 km2，长69.60km，平均流量52.60 m3/s，平均坡降1.25‰。游港河发源于临湘市龙窖山，由西塘入岳阳县境，经筻口至三港嘴汇入新墙河主流，流域面积973 km2，全长85.20km，县境内流域面积275 km2，长19km，平均流量18.49 m3/s，天然落差715m，坡降1.50‰。沙港、游港河自三港嘴汇流后经新墙、荣家湾从破岚口入东洞庭湖，三港嘴至破岚口区间长26.80km，区间流域面积418 km2，平均坡降0.75‰。
[bookmark: _Toc31665]2.2.3气候、气象
岳阳县属亚热带季风湿润性气候，具有雨量充沛、气候温和、日照充足、四季分明、暑热期长、严寒期短的特点。岳阳县气象站位于荣家湾，于1986年设立，次年1月1日开始观测至今。根椐其至今的年实测资料统计，多年平均日照时间在1813.8小时，多年平均无霜期277天，多年均气温16.8℃，最高气温40.3℃，最低气温-11.8℃。
根据实测降雨资料统计，多年平均年降水量为1316.26mm，最大一日降水量为208.00mm（1983年7月8日）。1967年实测降水量1530.6mm，为历年最大值，1968年实测降水787.4mm，为历年最小值。本流域形成暴雨的主要天气系统是梅雨峰系和山地地形雨，暴雨在4～8月都可能发生，大暴雨多集中在6～8月，暴雨持续时间一般为1～3天。雨量分布受地形影响随高程降低而呈递减趋势。多年平均年蒸发量为1247.1mm。蒸发与气温关系密切，6～8月气温高，蒸发量大，多年平均月蒸发量最大在7月份，达214.8mm。年主导风向NNE，平均风速2.9m/s，最大风力为九级。
[bookmark: _Toc21279]2.2.4土壤、植被、矿产
岳阳县成土母质主要是紫色砂页岩，其次是板岩、页岩、石灰岩，再次是砂岩和近代河流冲击物。按土壤分类，全县土壤可分为7个土类，18个亚类，61个土属，151个土种。其中红壤土类占全县土壤面积57.09％，山地黄壤、紫色土、潮土、红色石灰土、菜园土、水稻土分别占全县土壤面积的8.75%、21.37%、0.14%、0.13%、0.12%、12.40％。县境东部海拔300m以上地区，自然土壤以花岗岩红壤为主，耕作土壤以麻砂泥田、麻砂土为主。中部丘岗地区土壤多为酸性紫色土，耕作土壤以酸紫泥田、酸紫砂泥田、紫砂泥土为主。洞庭湖沿岸岗地的土壤为红土红壤，耕作土壤以以黄泥田、红泥土为主。新墙河流域沿河溪谷而下，大体上依次出现红壤、黄泥田、红黄泥田、青隔红黄泥田、青泥田等。处于山、丘、岗地间的山岔、冲垅中的耕地，从山顶到山脚，因地形、水、热条件不同，使其土壤在微域内分布不同。
岳阳县属于中亚热带常绿叶阔叶林带，是中亚、北亚及温带的过渡型植被，境内记录到的木本类植物829种，其中乡土树种655种，用材树种主要有杉、松、樟、枫、檫、楠、桐、柏等，果木树种主要有桃、李、梨、桔等。竹类有楠竹、凤凰竹等十余种，水生植物有芦苇、莲藕、茭白、席草等百余种。主要农作物有水稻、棉花、油菜、芝麻、花生、薯类、蚕豆、黄豆、绿豆、湘莲等。由于人类活动的干扰，植被分布的地域差异较大。
县境内记录到的野生动物500种，即兽类22种，鸟类266种，虫类195种，其它17种。记录到的鱼类114种。家畜有猪、牛、羊、兔、猫、狗等，家禽有鸡、鸭、鹅、蜜峰等。项目区域周围基本为农田、旱地，捕食昆虫、鼠类的两栖类、爬行类动物较多。陆栖动物有田鼠及各种家畜家禽；新墙河流域水生动物以鱼、虾类为主，均为常见物种。
岳阳县矿产资源丰富。境内已发现矿种30余种，主要是石煤、钒、独居石、高岭土、长石、瓷、硅砂、铁、温泉和矿泉水等。矿床（点）114处，小型规模以上的矿产地18处。
[bookmark: _Toc17440][bookmark: _Toc15732][bookmark: _Toc22216][bookmark: _Toc17883][bookmark: _Toc16933]2.3岳阳高新技术产业园概况
2.3.1规划及环评概况
岳阳高新技术产业园原名岳阳县生态工业园。岳阳县生态工业园始建于2001年，发展始于2005年，连续多年被评为岳阳市加速推进新型工业化先进园区，湖南省产业园区发展综合评价名列前茅，2012年经湖南省人民政府批准晋升省级工业集中区。为促进园区产业转型升级，将园区打造成推进新型工业化的示范园区，按照县委、县政府以园区为载体，“五年打基础，十年见成效”的战略部署，岳阳县生态工业园正在全面加速创建省级高新技术产业开发区。2015年5月，经省政府批准同意岳阳县生态工业园升级为岳阳高新技术产业开发区，成功晋升省级高新技术产业开发区。
2011年11月由湖南城市学院规划建筑设计研究院编制完成了《岳阳县工业集中区总体规划》，2012年5月，湖南城市学院规划建筑设计研究院修编了《岳阳县工业集中区总体规划》，岳阳县工业集中区前身为岳阳县生态工业园，该工业集中区环境影响报告书由长沙环境保护职业技术学院于2012年7月完成了编制，由湖南省环保厅于2012年9月下达规划环评批复“湘环评[2012]281号”（批复详见附件4）。
由于原批准的岳阳县工业集中区已无法满足岳阳县的经济发展，预备引进的项目在原工业集中区已无法落地建设，为继续推进岳阳县的经济建设，有必要对原有的工业集中区进行扩园规划，以满足其需求。鉴于此，岳阳县工业集中区委托湖南城市学院规划建筑设计研究院对该工业集中区总体规划进一步进行修编，并于2013年10月委托长沙环境保护职业技术学院对岳阳县工业集中区调规扩区进行环境影响评价工作，该项目环境影响报告书2014年6月20日通过湖南省环境工程评估中心组织的专家评审。2014年12月9日湖南省环境保护厅出具了“湘环评函[2014]127号”，原则同意岳阳县工业集中区按申报的调规扩区规划进行后续发展建设。
园区产业定位：
（1）鼓励发展类：生物医药、新型建材（不含水泥、玻璃、陶瓷）、机械制造、农产品深加工、生产服务业项目。
（2）限制发展类：耗水量大或水型污染为主的项目。
（3）禁止发展类：
①国家明令淘汰和禁止发展的能耗物耗高、环境污染严重、不符合国家产业政策的项目；
②原药生产、制浆（废纸）造纸、化学合成等重型水污染项目；
③燃用中、高硫原煤项目，建设和使用4t/h以下燃煤锅炉（根据国发〔2013〕37号《大气污染防治行动计划》中“到2017年，除必要保留的以外，地级及以上城市建成区基本淘汰每小时10蒸吨及以下的燃煤锅炉，禁止新建每小时20蒸吨以下的燃煤锅炉；其他地区原则上不再新建每小时10蒸吨以下的燃煤锅炉”的规定，湘环评〔2012〕281号中关于燃煤锅炉的建设规定，应按照不得建设和使用每小时10蒸吨以下燃煤锅炉执行）；
④气体污染和水污染排放达不到排放标准的项目。
本项目不属于限制和禁止发展类，符合园区的产业发展目标。
2.3.2基础、环保设施规划及建设情况
水源及供水：按照岳阳县总体规划，岳阳县中心城区供水水源以铁山水库引水暗渠引水至新墙水库，新墙水库为主要水源，经供水管道送至岳阳县城水厂，原工业集中区供水由工业集中区东侧岳阳县第二水厂供水，水厂设计供水规模6万吨/日，工业集中区调扩供水由工业集中区东侧岳阳县第三水厂供水，水厂设计供水规模6万吨/日。
供水管网布置：规划给水配水主干管布置成环状，可根据开发时序分期建设。工业集中区内沿规划道路形成DN600-DN300-DN200环状供水管道系统；同时应严格按照有关消防供水规范，沿工业集中区内道路布置室外消火栓等消防设施。室外消火栓以不大于120米间距沿道路设置，区内各观景水体均为消防备用水源。目前，工业集中区供水管道已随着各主干道的建设基本建成。
排水：工业集中区采用雨污分流制排水系统，雨水排放遵循就近排放的原则，雨水管道布置充分考虑地形特点，充分利用工业集中区绿化带和现有沟壑，通过规划雨水管道排放至水体。规划工业集中区生活污水和工业污水均进入工业集中区污水处理厂处理，工业集中区污水处理厂选址于岳阳县污水处理厂北侧（京广铁路桥西侧），其排污口设于新墙河京广下游，污水管径为D400~D1000；园区已入驻的各企业自行处理污水达标后排至工业集中区污水处理厂处理。
能源规划：本工业集中区主要生活能源采用天然气，根据《城镇燃气设计规范》（GB50028-93）的设计标准进行用气量预测；集中区内工业能源已不允许燃煤，将统一集中供热。
2.3.3岳阳县工业集中区污水处理厂概况
岳阳县工业集中区污水处理厂位于岳阳县荣家湾荣站村，总占地面积33923.47 m2（约50.89亩），设计总规模为30000m3/d，采用格栅+沉砂池+初沉池+A2O池+二沉池+V型滤池+紫外光消毒工艺，污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的B标准后排入新墙河，排口设于原县城污水处理厂出水口的北侧。岳阳县工业集中区污水处理厂第一期工程规模为5000m3/d，于2018年6月底完工，已投入使用。
岳阳县工业集中区污水处理厂服务对象主要为岳阳县工业集中区内企业达标后排入的工业废水和区内综合生活污水。本项目属于岳阳县工业集中区污水处理厂的纳污范围。
[bookmark: _Toc3395]2.4区域环境质量现状调查及评价
本次变更环境影响说明距原环评批复时间约6个月，且项目暂未运行。经现场踏勘厂址周边环境变化不大。在此引用原环评结论：
环境空气质量现状：监测结果表明，根据岳阳县常规监测点2018年连续1年的监测数据，项目所在区域2018年大气环境质量不达标，不达标因子是PM2.5，根据2019年9月20日~26日委托湖南精准通检测技术有限公司连续7天的实测数据，项目所在地特征因子TVOC未超过相应标准限值。
水环境质量现状：根据岳阳县环境监测站中心2018对新墙河六合垸断面、八仙桥断面的地表水分析数据，新墙河六合垸断面能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类水质标准要求，新墙河八仙桥断面能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要求，项目所在区域地表水环境质量良好。
声环境质量现状：现状监测结果表明，评价区域声环境质量较好，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准，故项目所在地声环境质量现状良好。

[bookmark: _Toc454894131][bookmark: _Toc452622816][bookmark: _Toc501281228][bookmark: _Toc7811][bookmark: _Toc27984][bookmark: _Toc17390][bookmark: _Toc14661][bookmark: _Toc6666]3变更前后工程建设内容对比分析
变更前项目概况及工程分析等内容主要引用已取得批复的《湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目环境影响报告表》相关内容。变更后项目主要为增加了熔喷布生产线和口罩生产线；投资额增加；生产人员内部调配，不新增。项目变更前后基本情况对比一览表见表3-1：
表3-1  项目变更前后基本情况对比一览表
	类别
	变更前项目基本情况
	变更后项目基本情况
	备注

	建设单位
	湖南金祥和包装制品有限公司
	湖南金祥和包装制品有限公司
	变更前后不变

	建设地点
	岳阳县工业园湖南金诺纸业包装有限公司已建厂房内
	岳阳县工业园湖南金诺纸业包装有限公司已建厂房内
	变更前后不变

	环境影响行业类别
	十八、塑料制品制造
十二、印刷和记录媒介复制业
	十八、塑料制品制造
十二、印刷和记录媒介复制业
十六、卫生材料及医药用品制造
	建设项目的类别增加

	国民经济行业类型
	[bookmark: _Toc501374255]C2926塑料包装箱及容器制造
C2319包装装潢及其他印刷
	C2926塑料包装箱及容器制造
C2319包装装潢及其他印刷
C2770卫生材料及医药用品制造
	建设项目的类型增加

	建设规模
	年生产1000吨塑料制品
	年生产1000吨塑料制品、400吨熔喷布、2880万只口罩
	变更前后总产能增加

	工程总投资
	项目总投资2000万元（其中环保投资60万元）
	项目总投资2400万元（其中环保投资65万元）
	变更后项目总投资增加400万元（其中环保投资增加5万元）

	年运行时数
	2400h
	2400h
	变更前后不变

	产品方案
	塑料桶600t/a、塑料瓶200t/a、塑料瓶盖200t/a
	塑料桶600t/a、塑料瓶200t/a、塑料瓶盖200t/a、熔喷布400t/a、口罩2880万只/a
	变更后产品增加

	劳动定员
	项目劳动定员20人
	项目劳动定员20人
	变更前后不变，新增熔喷布、口罩生产线人员采用内部调剂。

	总平面布局
	厂区总占地面积3150m2。生产车间布置于湖南金诺纸业包装有限公司和湖南金诺医药科技有限公司的南侧，项目办公区布置在厂区西北侧，出入口布置在厂区北侧，成品区与车间原料库布置于厂区东侧，两个注塑车间与印刷车间布置在厂区南侧。从西至东依次为（食品级）注塑车间、印刷车间、上料区、（工业级）注塑车间。
	厂区总占地面积3150m2。生产车间布置于湖南金诺纸业包装有限公司和湖南金诺医药科技有限公司的南侧，项目办公区布置在厂区西北侧，出入口布置在厂区北侧，成品区与车间原料库布置于厂区东侧，两个注塑车间与印刷车间布置在厂区南侧，危废暂存间布置在厂区东侧。从西至东依次为印刷车间、（食品级）注塑车间、上料区、（工业级）注塑车间。
	调整生产区的平面布局和分区面积，在工业级注塑车间增加熔喷布和口罩生产线的设备。

	废气处理措施
	注塑车间塑料制品生产过程中的热熔废气经“集气罩（1#）+活性炭吸附”（1#装置）处理；印刷车间印刷废气经“集气罩（2#）+活性炭吸附”（2#装置）处理，后两个车间废气通过15m高排气筒高空排放（共用一根排气筒1#）。
	注塑车间塑料制品、熔喷布生产过程中的热熔废气与口罩生产过程中的冲压废气分别经集气罩（1#、3#、4#）收集后通过活性炭吸附装置（1#）处理，印刷车间印刷废气经集气罩（2#）收集后通过活性炭吸附装置（2#）处理，后两个车间废气通过15m高排气筒高空排放（共用一根排气筒1#）。
	变更后注塑车间新增了熔喷布生产过程中的热熔废气与口罩生产过程中的冲压废气，新增2台集气罩（3#、4#）。

	废水处理措施
	项目冷却水循环使用，定期补充，不外排，无生产废水产生；生活污水经隔油池+化粪池（依托金诺纸业现有）预处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入岳阳县工业集中区污水处理厂处理达标后排入新墙河；雨水经市政管网收集后，排入新墙河。
	项目冷却水循环使用，定期补充，不外排，无生产废水产生；生活污水经隔油池+化粪池（依托金诺纸业现有）预处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入岳阳县工业集中区污水处理厂处理达标后排入新墙河；雨水经市政管网收集后，排入新墙河。
	变更前后保持不变。

	固体废物措施
	生活垃圾由环卫工人统一清运；废边角余料、不合格品等全部回收利用；废弃的含油抹布和劳保产品混入生活垃圾，由环卫部门清运处理；废包装物由物资部门收购；废油墨桶、废液压油、废活性炭等危险废物暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位处置。
	生活垃圾由环卫工人统一清运；废边角料和不合格品等全部回收利用；废弃的含油抹布和劳保产品混入生活垃圾，由环卫部门清运处理；废包装物、过滤废渣由物资回收部门收购；废油墨桶、废液压油、废活性炭暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位处置。
	变更前后废包装物、破碎粉尘、边角料、不合格品、废液压油、废活性炭有所增加及新增了过滤废渣；破碎粉尘处理方式变更，由物资回收部门收购，其他保持不变。

	噪声措施
	合理布局，选用低噪声设备，对高噪声设备采取基础减震，通过隔声及设置绿化带等降噪措施。
	合理布局，选用低噪声设备，对高噪声设备采取基础减震，通过隔声及设置绿化带等降噪措施。
	变更后噪声源强有所增加，降噪措施不变。



[bookmark: _Toc32315]4工程概况及变更情况
[bookmark: _Toc15626][bookmark: _Toc12422][bookmark: _Toc459][bookmark: _Toc13327][bookmark: _Toc22615]4.1项目变更情况
[bookmark: _Toc7095]因企业发展需要，建设单位拟对产品方案进行调整，在原有项目基础上新增400t/a熔喷布生产线和2880万只/a口罩生产线，并增加了部分设备，其他建设内容均不发生变化。截止2020年4月，项目部分生产设备已经安装，环保设备暂未安装。
4.1.1工程主要建设内容
变更前后工程主要的建设内容见表。
表4.1-1  变更前后建设内容一览表
	序号
	项目名称
	变更前工程内容
	变更后工程内容

	主体工程
	生产区
	占地面积1404m2，包括注塑车间（分别为一个食品级注塑车间（324m2）、一个工业级注塑车间（720m2））、印刷车间（180m2）、上料区（180m2）；其中食品级注塑车间生产塑料瓶盖，工业级注塑车间生产塑料桶和塑料瓶；从西至东依次为（食品级）注塑车间、印刷车间、上料区、（工业级）注塑车间
	调整平面布局及分区面积，工业级注塑车间新增熔喷布生产线和口罩生产线；从西至东依次为印刷车间（180m2）、（食品级）注塑车间（324m2）、上料区（100m2）、（工业级）注塑车间（800m2）

	
	包装区
	占地面积556m2，位于厂区北侧，包括两个成品仓
	不变

	辅助工程
	办公区
	占地面积105m2，位于厂区西侧
	不变

	
	原料区
	占地面积400m2，用于原料堆放
	不变

	
	模具房
	占地面积320m2，位于厂区北侧，包括消毒间
	不变

	
	输运区
	占地面积365m2
	不变

	公用工程
	供水
	生活用水依托金诺纸业包装有限公司自来水管网供水
	不变

	
	排水
	“雨污分流”制
	不变

	
	供电
	依托金诺纸业包装有限公司现有的供电设施
	不变

	
	消防
	依托金诺纸业包装有限公司现有的消防设施
	不变

	环保工程
	废气防治
	食堂油烟：通过抽油烟机处理后排放
	不变

	
	
	热熔、印刷工序中的有机废气：分别由集气罩（共2个）收集、活性炭吸附装置（共2个）处理达标后通过15m高排气筒高空排放（共1根）
	变更后注塑车间新增了熔喷布生产过程中的注塑废气与口罩生产过程中的冲压废气；热熔、冲压和印刷工序中的有机废气分别由集气罩（共4个）收集后，由活性炭吸附装置（共2个）处理达标通过15m高排气筒（共1根）高空排放

	
	
	破碎粉尘：产生量少，密闭生产
	不变

	
	废水处理
	生活污水经隔油池+化粪池（依托金诺纸业现有）预处理满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入岳阳县工业集中区污水处理厂处理达标后排入新墙河；雨水经市政管网收集后，排入新墙河。
	不变

	
	
	冷却水：冷却水循环使用，定期补充，不外排，无生产废水产生
	冷却水量增加，其他保持不变

	
	固废处理
	生活垃圾：设置垃圾桶、垃圾箱，生活垃圾由环卫部门统一清运处理
	不变

	
	
	一般固废：破碎粉尘由环卫部门处理；废边角料和不合格品回收利用；废包装物由物资回收部门收购；废弃的含油抹布和劳保产品由环卫部门处理。
	废包装物、破碎粉尘、边角料、不合格品、废液压油、废活性炭有所增加及新增了过滤废渣；破碎粉尘处理方式变更，改为由物资回收部门收购；其他保持不变

	
	
	危险固废：废油墨桶、废液压油、废活性炭等危险固废暂存于危险废物暂存间（依托金诺纸业现有，位于本项目厂房西侧）后交由资质单位处理。
	废液压油和废活性炭有所增加；新建危废暂存间，并与危废处置单位签订处置合同，定期交由资质单位处理

	
	生态防护
	种植绿化植物以吸声、降噪（依托金诺纸业现有）
	不变

	
	风险防范
	依托金诺纸业现有的消防设施
	不变

	储运工程
	道路
	依托金诺纸业现有
	不变


4.1.2产品方案
主要产品变更情况见表4.1-2。
表4.1-2  产品方案变更情况
	序号
	工程名称
	产品名称
	产量
	备注

	
	
	
	变更前
	变更后
	变化量
	

	1
	塑料制品生产线
	20升塑料桶
	500t/a
	500t/a
	0
	重量1kg

	
	
	10升塑料桶
	100t/a
	100t/a
	0
	重量0.5kg

	
	
	塑料瓶
	200t/a
	200t/a
	0
	重量20g

	
	
	塑料瓶盖
	200t/a
	200t/a
	0
	重量10g

	2
	熔喷布生产线
	熔喷布
	0
	+400t/a
	+400t/a
	用于本厂区口罩生产的熔喷布量为50t/a，其余外售

	3
	口罩生产线
	口罩
	0
	+2880万只/a
	+2880万只/a
	/


4.1.3主要生产设备
主要生产设备变更情况见表4.1-3。
表4.1-3  工程主要生产设备变更情况
	序号
	设备名称
	规格、型号
	数量（台/套）
	备注

	
	
	
	变更前
	变更后
	变化量
	

	1
	拌料机
	SGR-200A
	3
	3
	0
	用于原料的搅拌混合

	2
	上料机
	/
	11
	11
	0
	用于上料

	3
	注塑机
	LY68PET
	4
	4
	0
	加热，成型一体机，全自动化设备，主要用于加工10L、20L塑料桶

	4
	吹瓶机
	ZH-C4
	7
	7
	0
	加热，成型一体机，全自动化设备，主要用于生产10L、20L塑料瓶和塑料瓶盖

	5
	空气压缩机
	11kw
	2
	2
	0
	用于吹塑时注入空气

	6
	冷却塔
	60m3/h
	6
	6
	0
	注塑机/吹瓶机产品冷却

	7
	模具
	DHTO-6
	20套
	20套
	0
	用于产品成型

	8
	破碎机
	TLP6032
	2
	2
	0
	用于残次品的破碎

	9
	印刷机
	1450型
	4
	4
	0
	用于塑料瓶盖的印刷

	10
	印模机
	HD-F818-P
	2
	2
	0
	用于商标的模切

	11
	螺杆挤出机
	KTE-75D-X
	0
	4
	+4
	用于熔融和泵出等物理过程集中在挤出机内的螺杆上来进行的机器。

	12
	计量泵
	ZB-15651型
	0
	4
	+4
	熔喷布计量泵

	13
	熔喷模头组合件
	M6
	0
	4
	+4
	将黏流态的聚丙烯，通过微孔转变成有特定截面状的细流，经过凝固介质如空气或凝固浴固化而形成丝条。

	14
	空气加热器
	TT-30KW
	0
	4
	+4
	利用空气加热器加热达到设定的工艺温度后传输至熔喷模头组合件

	15
	接收装置
	KTE-20
	0
	4
	+4
	熔喷布形成超细纤维后收集在凝网帘或滚筒上，

	16
	卷绕装置
	LS-CRM04
	0
	4
	+4
	/

	17
	全自动口罩生产线
	xz-120
	0
	1
	+1
	将多层无纺布通过热压、折叠成型，超声波焊接，废料切除，耳带鼻梁条焊接等工序制造出具有一定过滤性能的各种口罩

	18
	包装机
	KZ350B
	0
	1
	+1
	用于口罩的包装



本项目采用密闭方式，使用空气净化换气系统（双向流新风机）对生产车间进行气体更换并净化。
双向流新风机具有独立的排风及送风系统，受污染的空气经排风口、排风管道及排风机排至室外，室外的新鲜空气则通过送风机、送风管道和送风口送入室内。排风机和送风机同置于一个箱体内，风机工作时，送入的新风和排出的空气会同时经过风机箱体内的热交换器，借助热交换器，排出的空气和送入的新风会进行热量交换，回收能量，在室内形成空气循环系统，把生产车间的空气形成一个双向的空气流动方式，空气净化系统采用三级过滤的过滤方式，即空气在经过初效过滤器过滤后进入组合式空气净化机组，经过净化机组里面加压净化专用风机加压后，通过机组里的中效过滤器后，进入密闭的送风管道，在净化机组的加压下，通过密闭的送风管道进入高效静压箱后，再通过高效过滤器的过滤后，送入实验室的洁净区。真正的做到了健康、节能、舒适的目的。
在整个环境体系中，操作人员是最大的污染源。换气系统在净化空气的同时，还很好地降低了人员带来的污染。操作人员在进入净化间时，要经过严格的洗清程序，使操作人员在不破坏其无菌环境的情况下进行操作。人员净化程序：换鞋→更外衣→更洁净工作服→手清洗→进入洁净室。
4.1.4原辅材料
原项目原辅材料及消耗变更情况见表4.1-4。
表4.1-4  主要原辅材料、动力消耗变更情况
	[bookmark: _Toc28692]原辅材料
	序号
	名称
	数量
	备注

	
	
	
	变更前
	变更后
	变化量
	

	
	1
	聚乙烯颗粒（PE）
	504t/a
	504t/a
	0
	购自中石化长岭分公司，外购原料中无再生塑料原料。

	
	2
	聚丙烯颗粒（PP）
	500t/a
	904t/a
	+404t/a
	

	
	3
	油墨（水性）
	1t/a
	1t/a
	0
	主要成分为乙氧化三羟甲基三丙烯酸酯、聚氨脂丙烯酸酯、光敏引发剂、助剂以及填充剂

	
	4
	液压油
	100kg/a
	300kg/a
	+200kg/a
	/

	
	5
	活性炭
	1.0t/a
	2.0t/a
	+1.0t/a
	/

	
	6
	缠绕膜
	0
	0.054
	+0.054
	/

	
	7
	普通无纺布
	0
	70t/a
	+70t/a
	/

	
	8
	防水无纺布
	0
	30t/a
	+30t/a
	/

	
	9
	熔喷无纺布
	0
	50t/a
	+50t/a
	本厂区生产

	
	10
	尼龙绳松紧带（耳带） 
	0
	2880万条/a
	+2880万条/a
	/

	
	11
	鼻梁条
	0
	2880万条/a
	+2880万条/a
	/

	
	12
	口罩包装袋
	
	288万个/a
	+288万个/a
	每个包装袋容纳10个口罩

	能源
	1
	冷却水
	50t/a
	140t/a
	+90t/a
	/

	
	2
	电
	30万度/a
	50万度/a
	+20万度/a
	/


变更主要原辅材料理化性质：
聚丙烯（PP）：是由丙烯聚合而制得的一种热塑性树脂。聚丙烯为无毒、无臭、无味的乳白色高结晶的聚合物，密度只有0.90-0.91g/cm3，是目前所有塑料中最轻的品种之一。它对水特别稳定，在水中的吸水率仅为0.01%，分子量约8万-15万。成型性好，但因收缩率大（为1%-2.5%）。厚壁制品易凹陷，对一些尺寸精度较高零件很难达到要求，制品表面光泽好，易于着色。是通用塑料中最轻的一种，其热变形温度为114℃，软化点大于140℃，熔点164-167℃，分解温度为350℃，熔融段温度为240℃。
4.1.5劳动定员及工作制度
变更前后，员工数量保持不变，新增熔喷布、口罩生产线从项目原有20位员工内调配。变更后，项目工作制度不变，年运行时间为300天，每天工作8小时，实行1班制，均在厂区内食宿。
4.1.6公用工程
项目变更前后公用工程基本保持不变。
1、供电
本项目依托金诺纸业包装有限公司现有电气设施，电源从厂区外市政10kV线路接入；全厂用电设备装机容量1960kW，计算有功负荷980kW，计算无功负荷508kVar，计算视在负荷1103kVA，选用800kVA一台。变电所位于场内负荷中心，设置独立式变电所，10kV电源变为380/220V对全场低压设备供电，变电所变压器设置于室外。低压配电室设低压进线柜、低压配电柜、无功补偿屏。在变电所高压进线的室外电杆上安装一组隔离开关；油开关、避雷器供保护操作、维护用。
2、消防
本项目依托金诺纸业包装有限公司现有的消防设施，生产车间的火灾危险性类别均为丁、戊类，建筑物高度小于24m，建筑物耐火等级为二级，其室外消火栓用水量为15L/s，办公楼室内消火栓用水量为151L/s。根据集中区自来水管网的压力，消防给水采用常高压制，厂区消防管网可以满足室内外消防用水的要求。
厂区室外消防给水管网呈环状。
3、供热、制冷
项目设备热源均为电源。
采用冷却塔提供循环冷却水，其工作原理是：将水抽入塔中，然后在水泵的压力下通过管道，经过冷水机冷却再从管道进入到机器(模具)的入水口，再流经机器(模具)内部管道，从机器(模具)出水口经过管道回到冷却塔中，如此循环。
4、供水、排水
（1）给水工程：
本项目生产车间无需拖洗，每日进行清扫保持车间卫生，生产设备无需清洗，项目用水主要为职工生活用水。由市政给水管网，其水来自岳阳县第二水厂供水，水源取自新墙河，供水能力为10000t/d，具有供应本项目用水的能力。
生活用水：厂内职工劳动定员约20人，均在工业园租住的宿舍住宿，年工作时间300天，员工办公生活用水定额为150L/人·d，则项目生活用水量约3m3/d、900m3/a。
（2）排水工程：
本项目排水系统拟采用雨污分流制，雨水经市政雨水管网收集后，排至新墙河。项目生活废水经厂区隔油池、化粪池预处理后进入岳阳县污水处理厂集中处理达标后排入新墙河下游。
5、绿化
本项目依托金诺纸业包装有限公司现有绿化。绿化以生活区和车间四周围重点，主干道两侧可由各类树木、花卉组成多层次的绿化带。厂房四周及生活区的树木和花卉选择应具有良好的观赏及美化效果，与建筑物共同形成优美和谐的艺术效果。
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4.2.1.1原审批项目生产工艺流程
项目生产车间为净化车间，使用空气净化系统对车间进行换气、消毒。
变更前项目主要从事塑料制品生产，使用PP颗粒和PE颗粒生产塑料桶、塑料瓶及塑料瓶盖，原材料均为外购。其中注塑成型后的塑料瓶盖应市场要求，通过印刷机对其进行表面印刷加工。
塑料制品生产工艺流程：
[image: ]
图4.2-1  生产工艺流程及产污节点图
塑料制品工艺流程图简述：
①热熔、加压、注入：将外购PP颗粒、PP颗粒，按照比例在拌料机内搅拌混合，由上料机加入到注塑机或者吹瓶机内，混合物料在注塑机/吹瓶机内电加热至230℃左右，使混合料由松散的颗粒状态转换为连续的均化溶体。通过注塑机/吹瓶机内的注射油缸和活塞施加高压，将热熔好的溶体施压注射入闭合好的模腔内。此部分工序会产生废气、噪声、废液压油、废弃的含油抹布和劳保产品。
注塑机、吹瓶机由注射装置和锁模装置两部分组成，物料首先进入注射装置在螺杆旋转作用下，通过料筒内壁和螺杆表面摩擦剪切作用向前输送到加料段，在此松散物料被向前输送同时被压实；在压缩段，螺槽深度变浅，进一步压实，同时在料筒外加热和螺杆与料筒内壁摩擦剪切作用下，料温升高开始熔融，压缩段结束，进入均化段，在此，物料均匀、定温、定量挤出溶体至锁模装置，在模具成型后即得到制品。机头模具内部布有盘管，冷却水循环流动使已注满产品的模具温度降低，以利于管材成型及管材与模具及时分离。注塑成型工段采用电加热，加热温度为230℃左右。
②冷却：注塑完成后，设置冷却塔，在模具内通过冷却水进行冷却，冷却的作用是使塑料制品尺寸定型。
③脱壳：塑件冷却到一定温度后即打开模具，取出塑料制品。残次品产生率为2%，残次品采用破碎机进行破碎后回用。
④印刷：注塑成型后的塑料瓶盖应市场要求，通过印刷机在其表面印刷标识，最后检验包装入库。此部分印刷工序会产生废气、废油墨桶、废弃的含油抹布和劳保产品；包装工序会产生废包装物、废边角料和不合格品。
4.2.1.2变更新增项目生产工艺流程
项目变更后新增年产熔喷布、口罩生产线，新增生产线工艺流程图如下：
（1）熔喷布生产工艺流程：
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图4.2-2  新增熔喷布生产工艺流程及产污节点图
熔喷布工艺流程图简述：
①真空吸料：将聚丙烯原料放入料斗中，利用自动吸料设备将原料吸至螺杆机压机内。此部分工序会有少量的噪声N。
②螺杆挤压熔融：将聚丙烯直接由自动吸料机抽吸至螺杆机压机内，将螺杆机压机内的聚丙烯在高温(300℃)下热融成熔融状态并挤出。聚丙烯在熔融过程会有有机废气(G1)产生，主要污染物为非甲烷总烃。此过程配套冷却系统进行降温。
③过滤：熔融后的液态聚丙烯采用滤筛进行过滤。滤网定期更换会产生少量滤网废渣(S1)。
④熔喷：聚丙烯熔融后经过喷丝孔将其喷出成为纤维状并在高速热气流的喷吹下使之受到强大拉伸形成极细的短纤维，这些短纤维被吸附在成网帘上由于纤维凝聚成网后仍能保持较高的温度从而使纤维间相互粘连成为熔喷布。熔喷温度约250℃，电加热。
⑤成网：利用气流扩散和附壁效应使长丝束按一定方 式铺放到凝网帘上，如利用侧吹气流交替吹风使长丝左右摆动而铺置成网。
⑥卷绕、分切：成型的熔喷布经卷绕机收卷，最后经分切机分切、切边即成品；分切边角料直接送往挤出机回用；同时检验产品是否符合规格，不符合的产品同分切边角料一起送往挤出机回用。此过程产生边角料及不合格品。
⑦包装、入库：将成品包装好后入仓库代售。此过程产生废包装材料。
（2）口罩生产工艺流程：
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图4.2-3  新增项目口罩生产工艺及产污环节图

口罩工艺流程图简述：
①自动折叠：将外购的普通无纺布（舒适层）、防水无纺布（防水层）及自产聚丙烯熔喷无纺布（过滤层）三层无纺布置于全自动口罩制造机上，进行口罩的初步折叠成型。
②超声波冲压：通过超声波冲压将鼻梁条固定至无纺布内，超声波焊接过程会产生高温，无纺布主要成分为聚丙烯，热分解温度为350℃，超声波焊接温度在170℃左右，无纺布中化学成分不会分解，但原料中有少量未聚合单体在高温下会挥发出来产生有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。
③切割成型：将冲压后的无纺布切割成口罩外形，此过程中产生废边角料（S）。
④超声波焊接耳带：通过自动生产线将无纺布加工成耳带，使用口罩耳带机自动将耳带焊接至口罩上，超声波焊接过程会产生高温，无纺布主要成分为聚丙烯，热分解温度为350℃，超声波焊接温度在170℃左右，无纺布中化学成分不会分解，但原料中有少量未聚合单体在高温下会挥发出来产生有机废气，主要污染物为非甲烷总烃。
⑤检验：对成品口罩进行检验，检验过程产生不合格品（S）。
⑥包装：口罩成品使用自动包装机进行内包装和外包装。
4.2.2污染源分析
4.2.2.1变更前污染源分析
根据《年生产1000吨塑料制品建设项目环境影响报告表》，项目变更前污染源强产生情况如下：
（1）废气
变更前项目生产过程中均使用电作为能源，不产生燃料废气，主要废气包括：塑料制品破碎工序产生的粉尘、注塑成型工序产生的有机废气、印刷过程中产生的有机废气、食堂油烟等。
①破碎粉尘
破碎塑料属于相对比较稳定的物质，直接粉碎不会因与空气中的某些分子发生反应而产生黏胶状物质，但是粉碎塑料属于机械破碎，其特征污染物以粉尘（颗粒物）作为特征污染物指标。由于项目塑料边角料洁净度较高，塑料表面基本不浮着灰尘、泥土，产生的粉尘量较少。粉尘颗粒比重较大易沉降，目前项目破碎机台设有单独密闭车间，破碎粉尘直接沉降在机台周边。本项目PP、PE总量为1004t/a，破碎过程中产生的粉尘量约为破碎量的0.1%，因此破碎粉尘产生量为1.004t/a，最终以固废形式收集处置，粉尘的排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9颗粒物排放监控浓度限值（1.0mg/m3）。建议建设单位在破碎机出料口采用袋式出口，防止颗粒飞溅。
②注塑成型工序产生的有机废气（热熔废气）
本项目使用注塑机过程中会产生非甲烷总烃废气，以挥发性有机物（VOCs）来表征。本项目所用原辅材料均为无毒、性质稳定的有机物，经查阅相关资料，PP颗粒熔点温度为220℃~275℃，分解温度＞400℃，PE颗粒熔点温度为132℃~135℃，分解温度＞300℃，加热温度（230℃）均低于所用物料的热解温度，因此塑料粒子不会分解，无分解废气产生。但塑料原料在受热的情况下，塑料中残余未聚合的反应单体挥发至空气中，从而产生少量的有机废气VOCs。
根据美国国家环保局编写的《空气污染物排放和控制手册》等相关资料，同时类比同类工程湖南金诺医药科技有限公司在注塑生产线在岳阳县工业园的实际生产情况，认为在无控制措施时，项目吹塑过程有机废气排放系数为0.35kg/t-产品，本项目PP聚丙烯、PE聚乙烯用量总1004t/a，工作时间按300天计算，每天8小时计，则吹塑过程中非甲烷总烃产生量为0.35t/a，0.146kg/h。评价要求在吹塑机上方设置集气装置，配备风量为2000m3/h风机一台，收集的有机废气引入1套活性炭吸附装置处理后由不低于15米高的排气筒高空排放，废气收集效率为90%，废气治理效率为75%，年工作时间为2400h。
经过以上措施处理后，有组织非甲烷总烃产生量为0.315t/a（0.131kg/h），有组织非甲烷总烃排放量为0.079t/a（0.033kg/h），排放浓度为16.5mg/m3，无组织非甲烷总烃产生及排放量为0.035t/a（0.015kg/h），满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1中非甲烷总烃排放限值（50mg/m3）和表2中挥发性有机物厂界无组织浓度限值（4.0mg/m3）。
③印刷过程中产生的有机废气（印刷废气）
本项目印刷过程中产生少量挥发性有机化合物，主要为VOCs，主要来自油墨中易挥发成分，根据表1-4可知，油墨中可挥发性成分主要为乙氧化三羟甲基三丙烯酸酯、聚氨脂丙烯酸酯、光敏引发剂、助剂及填充剂，其中乙氧化三羟甲基三丙烯酸酯含量为30%-50%、聚氨脂丙烯酸酯含量为30%-50%、光敏引发剂含量为5%-8%、助剂含量为1%-1.5%、填充剂含量为10%-11%。本工艺水性油墨使用量为1t/a，按油墨10%挥发计，工作时间按300天计算，每天8小时计，则VOCs产生量为0.1t/a，0.042kg/h。因此，评价要求印刷机上方设置集气装置，配备风量为2000m3/h风机一台，收集的有机废气引入1套活性炭吸附装置处理后，与注塑工序共用一根排气筒高空排放，同时车间加强车间通风，保持室内空气清新。废气收集效率为90%，废气治理效率为75%，年工作时间为2400h。经过以上措施处理后，有组织VOCs产生量为0.09t/a（0.04kg/h），有组织VOCs排放量为0.023t/a（0.01kg/h），排放浓度为5.0mg/m3；无组织VOCs产生及排放量为0.01t/a（0.004kg/h），分别满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1中VOCs排放限值（100mg/m3，4.0kg/h）及表2中挥发性有机物无组织浓度限值（4.0mg/m3）。
④食堂油烟
本项目共有员工20人，工作人员在金诺纸业包装有限公司食堂就餐，每人每天食用油消耗量以30g计算，食堂每天消耗食用油0.6kg，油烟产生量按使用量的3%计算，油烟产生量0.018kg/d，5.4kg/a。按日高峰期6小时计算，则高峰期本项目油烟产生量为0.003kg/h，食堂安装油烟净化机，风量按3000m³/h，油烟净化效率≥75%，油烟的排放浓度约1.00mg/m³，可以满足《饮食业油烟排放标准》(GB18489-2001)要求。油烟经油烟净化器处理后引至楼顶排放。
（2）废水
本项目供水来源于市政自来水管网。项目运行期间用水主要为印刷工序冷却用水、生活用水以及绿化用水。
①冷却水
根据业主提供资料，项目生产车间地面只需定期清扫，不需要冲洗；项目生产过程中，模具和印刷设备需定时降温散热，本项目使用冷却机对其进行散热，冷却水在循环使用过程中会有蒸发损失，需定期补充，补充水量为0.2m3/d、50m3/a。冷却水循环使用不外排。
②生活污水
本项目外排废水为生活污水。项目劳动定员20人，年工作300天，根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2014），员工办公生活用水定额为150L/人·d，则项目生活日用水量为3m3，年用水量为900m3。废水产生系数按照80%计算，则生活污水产生量为2.4m3/d、720m3/a。生活污水中主要污染因子为COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。
本项目运营期废水产生情况见下表4.2-1。
表4.2-1  项目运营期废水产生情况一览表
	项目
	COD
	BOD5
	氨氮
	SS
	动植物油

	生活污水（720m3/a）
	产生浓度（mg/L）
	300
	150
	30
	200
	150

	
	产生量（t/a）
	0.216
	0.108
	0.02
	0.144
	0.108


本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，进入岳阳县工业集中区污水处理厂处理达标后排入新墙河。化粪池的处理效率按COD：15%，BOD5：10%，氨氮：5%，SS：35%计算，隔油池对动植物油去除率为90%。则本项目污水排放量及污染物排放情况见下表。
表4.2-2  本项目废水排放量及污染物排放情况
	废水类型
	排水量（m3/a）
	主要污染物
	产生情况
	去除率（%）
	削减量（t/a）
	排放情况
	排放限值(mg/L)

	
	
	
	产生浓度(mg/L)
	产生量(t/a)
	
	
	排放浓度(mg/L)
	排放量(t/a)
	

	生活污水
	720
	COD
	300
	0.216
	15
	0.032
	255
	0.184
	500

	
	
	BOD5
	150
	0.108
	10
	0.011
	135
	0.097
	300

	
	
	氨氮
	30
	0.02
	5
	0.001
	28.5
	0.019
	300

	
	
	SS
	200
	0.144
	35
	0.05
	130
	0.094
	400

	
	
	动植物油
	150
	0.108
	90
	0.097
	15
	0.011
	100


（3）噪声
变更前项目项目主要噪声源为拌料机、上料机、注塑机、吹瓶机、空气压缩机等，噪声值在65~85dB(A)，项目主要噪声源的源强情况见下表4.2-3所示：
表4.2-3  主要设备噪声级  单位：dB（A）
	序号
	设备名称
	噪声源强
	持续时间

	1
	拌料机
	70~80
	间歇

	2
	上料机
	75~80
	间歇

	3
	注塑机
	70~75
	间歇

	4
	吹瓶机
	75~80
	间歇

	5
	空气压缩机
	65~70
	间歇

	6
	冷却塔
	70~80
	间歇

	7
	破碎机
	80~85
	间歇

	8
	印刷机
	75~80
	间歇


4、固体废弃物
变更前项目固体废物主要为一般工业固废、员工的生活垃圾和危险固废。
（1）一般固体废物：本项目运营过程中会产生废边角料、不合格品、废包装物和破碎产生的粉尘。根据建设方提供的资料，生产中废边角料和不合格品年产生量约为2t/a，属于资源型废物，集中收集后利用破碎设备进行破碎成颗粒，重新作为生产原料进入生产线生产，实现100%回收利用。废包装物产生量约0.8t/a，集中收集外售物资回收部门回收利用。根据工程分析，破碎过程中产生粉尘量1.004t/a，作为固废由环卫部门清运。
（2）生活垃圾：项目定员20人，每人每天产生生活垃圾为0.5kg，全年工作300天，则每天产生生活垃圾10kg，年产生生活垃圾量为3t，由当地环卫部门收集统一处理，不对外排放。
（3）危险固废：本项目运营过程中会产生废油墨桶、废含油抹布、废液压油、劳保产品以及废活性炭。根据工程分析，印刷过程中所用的水性油墨为环保型油墨，项目共使用水性油墨约1t/a，采用铁桶包装，根据建设单位的估算，废油墨桶产生量约为0.05t/a，废油墨桶为HW49其他废物，代码为900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质），交由有资质单位处理。含油抹布和劳保产品属于《国家危险废物名录》（2016年）中附录危险废物豁免管理清单内，代码为900-041-49，项目废弃的含油抹布和劳保产品产生量共0.1t/a，产生量较少，其收集、处置等全过程不按危险废物管理，混入生活垃圾，由环卫部门清运处理。注塑机液压油泵中液压油循环使用，每两年更换一次，每次产生量约为0.005t，即0.0025t/a，废液压油属于危险废物，废物编号HW08废矿物油与含矿物油废物，代码为900-249-08（其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及含矿物油废物），收集处理后送至有资质单位处理。活性炭编号为HW49其他废物，代码为900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质），本项目活性炭年产生量约为0.1t/a，属于危险废物，需收集交由有资质单位回收处理。
表4.2-4  固体废物产生及污染物特性情况一览表
	序号
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生量（t/a）
	产生工序及装置
	形态
	危险特性
	污染防治措施

	1
	废油墨桶
	HW49其他废物
	900-041-49
	0.05
	印刷、托盘
	固态
	T/In
	交由有资质单位处理

	2
	废弃的含油抹布和劳保产品
	HW49其他废物
	900-041-49
	0.1
	印刷、桶装
	固态
	T/In
	环卫部门处理

	3
	废液压油
	HW08
废矿物油与含矿物油废物
	900-249-08
	0.0025
	生产设备、桶装
	液态
	T，I
	交由有资质单位处理

	4
	废活性炭
	HW49其他废物
	900-041-49
	0.1
	有机废气处理装置
	固态
	T/In
	交由有资质单位处理


表4.2-5  固体废物产生情况一览表
	序号
	类别
	产生量（t/a）
	危险性
	处理方式

	一般固废
	破碎粉尘
	1.004
	一般工业固废
	环卫部门处理

	
	废边角料和不合格品
	2
	
	回收利用

	
	废包装物
	0.8
	
	物资回收单位收购

	
	废弃的含油抹布和劳保产品
	0.1
	HW49其他废物（900-041-49）
	环卫部门处理

	危险废物
	废油墨桶
	0.05
	HW49其他废物（900-041-49）
	交由有资质单位处理

	
	废液压油
	0.0025
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	交由有资质单位处理

	
	废活性炭
	0.1
	HW49其他废物（900-041-49）
	

	生活垃圾
	3
	普通固废
	环卫部门处理

	总计（t/a）
	7.0565
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1、废气
变更前后塑料制品破碎工序产生的粉尘、印刷过程中产生的有机废气、食堂油烟等污染源产生情况保持不变。工业级注塑车间新增了熔喷布和口罩生产线，变更后废气变化情况为增加了熔喷布生产中的热熔废气、口罩生产过程中的超声波冲压废气。
本项目变更后塑料制品、熔喷布及口罩生产工序均在工业级注塑车间中进行，本次以车间为单位计算废气产生量。
（1）注塑车间
①破碎粉尘
变更后破碎废气处理方式不变，破碎粉尘产生量增加，约为1.10t/a，最终以固废形式收集处置，粉尘的排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9颗粒物排放监控浓度限值（1.0mg/m3）。建议建设单位在破碎机出料口采用袋式出口，防止颗粒飞溅。
②热熔废气
建设项目在熔喷布生产过程中因加热导致胶料单体会因受热、受压，部分分解成小分子量的有机物质从粒子逸出，形成有机废气（以非甲烷总烃计）。原料受热时间比较短，参照《空气污染物排放和控制手册》（美国国家环保局）中推荐的产污系数，塑料热熔过程非甲烷总烃排放系数可按0.35kg/t树脂原料计算。本项目熔喷布生产设计聚丙烯使用量约为404t/a，则项目变更后热熔生产过程新增非甲烷总烃产生量约为0.141t/a。
由原环评可知，塑料制品生产过程非甲烷总烃产生量0.35t/a，故变更后项目热熔废气非甲烷总烃产生总量为0.491t/a。
③冲压废气
本项目建成运营后，口罩生产有机废气为超声波冲压、焊接工序无纺布熔接过程产生的少量有机废气。本项目使用的熔喷布主要成分为聚丙烯，为高聚物，聚丙烯聚合物热分解温度为350℃，本项目超声波焊接温度为170℃左右，在该温度下聚丙烯聚合物基本不分解，但原料中有少量未聚合的单体在高温下会有部分挥发出来，产生少量有机废气。废气主要污染物为有机废气（以非甲烷总烃计），非甲烷总烃排放系数可按0.35kg/t树脂原料计算。本项目中口罩生产设计使用无纺布原料共为150t/a，超声波冲压、焊接
工序无纺布熔接面约占无纺布总用量的10%。则超声波焊接过程非甲烷总烃产生量约为0.00525t/a。
项目变更后，项目注塑车间新增非甲烷总烃产生量约0.146t/a，故项目热熔、焊接等工序非甲烷总烃总产生量为0.496t/a。
由于变更后熔喷布、口罩生产线与塑料桶、塑料瓶生产线在同一车间（工业级注塑车间），根据原环评“热熔废气由集气罩（1#）收集后通过活性炭吸附装置处理达标后通过15m高排气筒高空排放”，故本说明建议分别在熔喷布和口罩生产线上方设置集气罩（3#、4#），并在注塑车间排放管道进气口设置一台活性炭吸附装置（1#），注塑车间内经集气罩（共3套）收集的热熔废气与冲压废气一同通过活性炭处理装置（1#）处理后经15m高排气筒（1#）排放。2台风机风量均为2000m3/h，废气收集效率为90%，未收集的废气以无组织形式排放，有机废气去除效率为75%，年工作时间为2400h。
综上所述，注塑车间非甲烷总烃总产生量为0.496t/a，有组织非甲烷总烃产生量为0.446t/a（0.186kg/h），有组织非甲烷总烃排放量为0.112t/a（0.047kg/h），排放浓度为23.5mg/m3；无组织非甲烷总烃产生及排放量为0.050t/a（0.021kg/h）。
（2）印刷车间
变更后印刷废气中VOCs产生量不变，为0.1t/a（0.042kg/h），本说明不对印刷车间废气处理设施作变更。根据原环评“印刷机上方设置集气装置（2#），配备风量为2000m3/h风机一台，收集的有机废气引入1套活性炭吸附装置（2#）处理后，与注塑工序共用一根排气筒（1#）高空排放”。废气收集效率为90%，废气治理效率为75%，年工作时间为2400h。经过以上措施处理后，有组织VOCs产生量为0.09t/a（0.04kg/h），有组织VOCs排放量为0.023t/a（0.01kg/h），排放浓度为5.0mg/m3；无组织VOCs产生及排放量为0.01t/a（0.004kg/h）。
表4.2-6  变更前后有机废气排放情况
	排放车间
	变更前VOCs产生量
	变更前处理措施
	变更前废气风量（m3/h）
	变更前产生情况
	变更前排放量
	变更前排放浓度
	变更后VOCs产生量
	变更后处理措施
	变更后废气风量（m3/h）
	变更后产生情况
	变更后排放量
	变更后排放浓度

	注塑车间
	0.35t/a
	集气罩+活性炭吸附+15m高排气筒
	2000
	有组织
	0.315t/a
	0.079t/a
	16.5mg/m3
	0.496t/a
	集气罩+活性炭吸附+15m高排气筒
	6000
	有组织
	0.446t/a
	0.112t/a
	23.5mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.035t/a
	0.035t/a
	/
	
	
	
	无组织
	0.050t/a
	0.050t/a
	/

	印刷车间
	0.1t/a
	换气系统+活性炭吸附+15m高排气筒
	2000
	有组织
	0.09t/a
	0.023t/a
	5.0mg/m3
	0.1t/a
	集气罩+活性炭吸附+15m高排气筒
	2000
	有组织
	0.09t/a
	0.023t/a
	5.0mg/m3

	
	
	
	
	无组织
	0.01t/a
	0.01t/a
	/
	
	
	
	无组织
	0.01t/a
	0.01t/a
	/



（3）食堂油烟
变更后，全厂员工劳动定员不变。食堂油烟产生源强不变，油烟产生量0.018kg/d，5.4kg/a，小时产生量为0.003kg/h（按日高峰期6小时计算），食堂安装油烟净化机，风量按3000m³/h，油烟净化效率≥75%，油烟的排放浓度约1.00mg/m³，可以满足《饮食业油烟排放标准》(GB18489-2001)要求。
2、废水
项目变更后仍不涉及生产废水，主要为新增冷却塔冷却用水，冷却水循环使用不外排；生产人员不变，生活污水量不变。故项目变更前后废水污染源情况不变。
3、噪声
项目变更后新增了熔喷布和口罩生产线，新增设备主要为螺杆挤出机、计量泵、熔喷模头组合件、空压机、空气加热器、接收装置、卷绕装置及包装机等设备，噪声值在75~90dB(A)，项目主要噪声源的源强情况见下表4.2-6所示：
表4.2-6  主要设备噪声级  单位：dB（A）
	序号
	设备名称
	噪声源强
	持续时间

	1
	螺杆挤出机
	75~85
	间歇

	2
	计量泵
	75~80
	间歇

	3
	熔喷模头组合件
	80~85
	间歇

	4
	空压机
	75~85
	间歇

	5
	空气加热器
	85~90
	间歇

	6
	接收装置
	75~85
	间歇

	7
	卷绕装置
	75~80
	间歇

	8
	包装机
	80~85
	间歇


4、固体废弃物
项目变更后废包装物、破碎粉尘、边角料、不合格品、废液压油、废活性炭量有所增加及新增了过滤废渣。
①废边角料、不合格品
项目新增了熔喷布和口罩生产线，分切、切割过程会产生边角料、不合格品，检验过程会产生不合格品。根据企业生产经验，项目废边角料、不合格品产生量约3.6t/a，收集后回收利用。
②废包装物、破碎粉尘
项目新增了熔喷布和口罩生产线，投料及产品包装过程中会产生废包装材料，本项目产生废包装材料约0.036t/a（36kg/a）。废边角料、不合格品集中收集后利用破碎设备进行破碎成颗粒，此过程会产生破碎粉尘，破碎过程中增加粉尘量0.096t/a，则变更后破碎粉尘产生总量为1.10t/a。废包装物与破碎粉尘由物资回收部门收购。
③废液压油
项目使用液压油润滑生产设备，液压油循环使用，根据建设提供的资料，每两年更换一次，本项目每次产生量约为0.004t，即0.002t/a，废液压油属于危险废物，废物编号HW08废矿物油与含矿物油废物，代码为900-249-08（其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及含矿物油废物），收集处理后送至有资质单位处理。
④废活性炭
项目新增了熔喷布和口罩生产线，废气排放量增加，废弃废活性炭量增加。活性炭编号为HW49其他废物，代码为900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质），项目新增活性炭量约为0.1t/a，属于危险废物，需收集交由有资质单位回收处理。
⑤过滤废渣
项目熔喷布生产过程中过滤过程滤网定期清理，会产生过滤废渣，根据企业提供信息，过滤废渣年产生量为原料用量的万分之一，则过滤废渣年产生量为0.15t/a，由物资回收单位回收利用。
变更后项目新增固废产生及处置情况见表4.2-7。
表4.2-7  固体废物产生情况一览表
	序号
	类别
	产生量（t/a）
	危险性
	处理方式

	一般固废
	废边角料、不合格品
	3.6
	一般工业固废
	回收利用

	
	废包装物
	0.036
	
	由物资回收单位回收利用

	
	破碎粉尘
	1.10
	
	

	
	过滤废渣
	0.15
	
	

	危险废物
	废液压油
	0.002
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	交由有资质单位处理

	
	废活性炭
	0.1
	HW49其他废物（900-041-49）
	

	总计（t/a）
	4.988
	/
	/


4.2.2.3污染物产、排情况汇总
变更后项目产、排情况汇总见表4.2-8。


表4.2-8  变更后项目污染物产、排情况一览表
	类型
内容
	排放源
（编号）
	污染物
名称
	处理前产生浓度
及产生量(单位)
	排放浓度
及排放量(单位)

	大
气
污
染
物
	注塑车间
	粉尘
	无组织
	1.10t/a
	以固废形式收集

	
	
	非甲烷总烃（0.496t/a）
	有组织
	0.186kg/h，0.446t/a
	23.5mg/m3，0.112t/a

	
	
	
	无组织
	0.021kg/h，0.050t/a
	0.021kg/h，0.050t/a

	
	印刷车间
	VOCs（0.1t/a）
	有组织
	0.04kg/h，0.09t/a
	5mg/m3，0.023t/a

	
	
	
	无组织
	0.004kg/h，0.01t/a
	0.004kg/h，0.01t/a

	
	食堂
	油烟
	有组织
	少量
	少量

	水
污
染
物
	生活污水（720m3/a）
	COD
	300mg/L，0.216t/a
	255mg/L，0.184t/a

	
	
	BOD5
	150mg/L，0.108t/a
	135mg/L，0.097t/a

	
	
	氨氮
	30mg/L，0.02t/a
	28.5mg/L，0.019t/a

	
	
	SS
	200mg/L，0.144t/a
	130mg/L，0.094t/a

	
	
	动植物油
	150mg/L，0.108t/a
	15mg/L，0.011t/a

	固
体
废
物
	日常生活
	生活垃圾
	3t/a
	交由环卫部门处理

	
	一般工业固体废物
	破碎粉尘
	1.10t/a
	物资回收单位收购

	
	
	废边角料和不合格品
	5.6t/a
	破碎后回收利用

	
	
	废包装物
	0.836t/a
	物资回收单位收购

	
	
	过滤废渣
	0.15t/a
	物资回收单位收购

	
	危险废物
	废弃的含油抹布和劳保产品
	0.1t/a
	混入生活垃圾，由环卫部门清运处理

	
	
	废油墨桶
	0.05t/a
	暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位回收处置

	
	
	废液压油
	0.0045t/a
	

	
	
	废活性炭
	0.2t/a
	

	噪声
	主要噪声源为拌料机、上料机、注塑机、吹瓶机、空气压缩机等，声压级为65~85dB（A），经隔声、减振、消声等措施后可满足《工业企业厂界噪声标准》(GB12348-2008)中3类标准要求。


[bookmark: _Toc10370]4.3项目“三本账”分析
[bookmark: _Toc5392]4.3.1污染物排放变化情况
变更后项目新增了熔喷布和口罩生产线，产品的产量增加。变更前后的污染物排放情况详见表4.3-1。（注：破碎粉尘以固废形式收集，不作为大气污染物）



表4.3-1  项目变更前后污染物排放变化情况（t/a）
	类别
	排放源（编号）
	污染物名称
	变更前排放总量
	变更后排放总量
	排放增减量

	生产
废水
	生活污水
	废水量
	720m3/a
	720m3/a
	0

	
	
	COD
	0.184t/a
	0.184t/a
	0

	
	
	BOD5
	0.097t/a
	0.097t/a
	0

	
	
	氨氮
	0.019t/a
	0.019t/a
	0

	
	
	SS
	0.094t/a
	0.094t/a
	0

	
	
	动植物油
	0.011t/a
	0.011t/a
	0

	大气污染物
	注塑车间
	非甲烷总烃
	0.114t/a
	0.162t/a
	+0.048t/a

	
	印刷车间
	VOCs
	0.033t/a
	0.033t/a
	0

	
	食堂
	油烟
	5.4kg/a
	5.4kg/a
	0

	固废
	日常生活
	生活垃圾
	3t/a
	3t/a
	0

	
	一般工业固体废物
	破碎粉尘
	1.004t/a
	1.10t/a
	0.096t/a

	
	
	废边角料和不合格品
	2t/a
	5.6t/a
	+3.6t/a

	
	
	废包装物
	0.8t/a
	0.836t/a
	+0.036t/a

	
	危险废物
	废弃的含油抹布和劳保产品
	0.1t/a
	0.1t/a
	0

	
	
	废油墨桶
	0.05t/a
	0.05
	0

	
	
	废液压油
	0.0025t/a
	0.0045t/a
	+0.002t/a

	
	
	废活性炭
	0.1t/a
	0.2t/a
	+0.1t/a

	
	
	过滤废渣
	0
	0.1t/a
	+0.1t/a


[bookmark: _Toc31643]4.3.2总量变化情况
根据项目性质，本项目需进行污染物总量控制的指标为VOCs（包括非甲烷总烃）。项目变更后废水产生及排放情况保持不变，仅工业级注塑车间新增了少量VOCs。根据原环评及本说明工程分析可知，本项目变更前VOCs有组织排放量为0.102t/a，变更后VOCs有组织排放量为0.135t/a。综上，变更后建议总量控制指标为VOCs：0.135t/a。项目变更前后总量变化如下表所示。




表4.3-2  项目变更前后污染物排放总量变化情况（t/a）
	[bookmark: _Toc29156]项目
	污染物名称
	变更前总量
	变更后总量
	变化情况说明

	废气
	VOCs
	0.102t/a
	0.133t/a
	变更后VOCs总量比变更前增加了0.033t/a，为新增热熔废气和冲压废气


4.3.3对环境影响的变化情况
原项目运营期产生的“三废”及噪声，经采取治理措施后，对环境的影响较小。对比原项目污染物排放情况可知，变更后，建设项目工艺流程发生了变化，故污染源发生了变化，主要表现为：
①变更后注塑车间非甲烷总经有少量增加，导致项目VOCs总量增加；
③变更后项目固体废物种类增加，产生量有少量增加；
④变更后项目新增了一套熔喷布生产设备、一套口罩生产线设备，增强了噪声源强，但预计在通过合理布局、厂房隔声、距离衰减后，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类昼间标准，对厂界噪声的排放影响较小；
⑤变更后厂区内储存量仍然较小，不构成重大危险源。
变更后建设项目增加了少量废气及固体废物的排放，增强了噪声源强，增量不大。在落实环评提出的水污染防治措施后，实际建设项目废水排放的污染物对环境的影响不大，不会改变区域环境质量功能。

[bookmark: _Toc1315][bookmark: _Toc4997][bookmark: _Toc18252][bookmark: _Toc20846][bookmark: _Toc25399][bookmark: _Toc4911]5变更后污染防治措施可行性分析
[bookmark: _Toc7630][bookmark: _Toc7144]5.1废气
（1）注塑车间
变更后注塑车间处理方式不变，破碎粉尘及时清扫，以固废形式收集，执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9标准限值。
新增热熔废气和冲压废气与现有热熔废气采用“集气罩+活性炭吸附”装置处理后通过15m排气筒高空排放的处理方式。
活性炭吸附装置是一种高效率、经济实用的有机废气净化装置，具有吸附效率高、适用面广、维护方便，能同时处理多种混合废气等优点，对苯、醇、酮、酯、汽油类等有机溶剂的废气有很好的吸附作用。本项目选用的优质颗粒状活性炭具有很多微孔及很大的比表面积，依靠分子引力和毛细管作用，能使废气和挥发性有机物质吸附于其表面。适用于低浓度大风量或高浓度间歇排放废气的作业环境。
“集气罩+活性炭吸附”装置综合处理效率按废气收集效率90%，废气去除效率75%，污染物排放满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1和表2相关限值要求。
（2）印刷车间
印刷废气处理方式不变，与注塑车间一样，采用“集气罩+活性炭吸附”处理装置后与注塑车间共用一根排气筒排放。印刷废气满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1及表2中VOCs无组织浓度限值。
（3）食堂油烟
食堂安装油烟净化机，油烟净化效率≥75%。油烟经处理后可以满足《饮食业油烟排放标准》(GB18489-2001)要求。
[bookmark: _Toc22124]5.2废水
项目变更前后废水产生、排放量保持不变。本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，进入岳阳县工业集中区污水处理厂处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的B标准后排入新墙河。
岳阳县污水处理厂位于岳阳县荣家湾镇荣新路，总占地面积33923.47m2，设计总规模为30000m3/d，采用格栅+沉砂池+初沉池+A2O池+二沉池+V型滤池+紫外光消毒工艺，污水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的B标准后排入新墙河，排口设于原县城污水处理厂出水口的北侧。岳阳县工业集中区污水处理厂第一期工程规模为5000m3/d已投入使用。岳阳县污水处理厂服务对象主要为岳阳县企业达标后排入的工业废水和区内综合生活污水，项目区域排污管道已铺设完毕，项目在西侧设置排污口，进入污水管网排入污水处理厂。
预计项目日排水量仅为该厂日处理量的0.0026%，不会对该厂水质、水量造成冲击。因此，本项目污水纳入岳阳县污水处理厂集中处理是可行可靠的。
[bookmark: _Toc23559]5.3噪声
本项目产生噪声的设备主要有螺杆挤出机、计量泵、熔喷模头组合件、空气加热器、接收装置、卷绕装置等，均在75～85dB(A)之间。采取基础减震措施，降噪效果在20dB(A)以上。此外，尽量减少工人在噪声环境中的工作时间，对必须在噪声环境中工作的操作人员，可佩带防噪耳塞，满足《工业企业噪声控制设计规范》的要求。同时在厂区周围及高噪音车间周围种植降噪植物等降噪措施。以上的噪声防治措施在一定程度上可减轻噪声对工作环境的影响。
以上处理措施在各行业噪声防治中广泛应用，处理效果较好，对于本项目可行。
[bookmark: _Toc23351]5.4固废
变更后增加了废包装物、破碎粉尘、边角料、不合格品、废液压油、废活性炭以及过滤废渣。
项目生活垃圾由环卫工人统一清运；废弃的含油抹布和劳保产品混入生活垃圾，由环卫部门清运处理；废边角余料、不合格品等全部回收利用；废包装物、破碎粉尘由物资部门回收利用；废油墨桶、废液压油、废活性炭等危险废物暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位回收处置。
本说明要求建设方在厂区东侧新建一个面积为20m2的危废暂存间，项目变更后共产生废液压油和废活性炭0.2055t/a，产生量较小，危废暂存间完全能容纳。因此，本项目设置20m2的危废暂存间满足要求。
项目危险废物暂存间应按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的相关规定建设，做好防渗工作，并设置标志牌；危险废物的转移和处置应按照环发【2001】199号《危险废物污染防治技术政策》要求进行。
综上所述，建设单位落实对生活垃圾、一般固废以及危险固废的贮存、处理处置措施后，本项目固废均能得到综合利用和合理处置，满足固废处置资源化、减量化、无害化的要求，对周边环境影响较小。


[bookmark: _Toc24404]6变更后建设项目环境影响分析
[bookmark: _Toc30946]6.1运营期废气环境影响分析
根据项目变更情况及变更前后污染源强分析可知，破碎工序产生的粉尘、印刷过程中产生的有机废气、食堂油烟等污染源产生及排放情况保持不变，增加了熔喷布生产中熔融工序产生的废气、口罩生产过程中超声波焊接产生的有机废气。
（1）注塑车间
①破碎粉尘
变更后破碎废气处理方式不变，破碎粉尘产生量为1.10t/a，最终以固废形式收集处置，粉尘的排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9颗粒物排放监控浓度限值（1.0mg/m3）。建议建设单位在破碎机出料口采用袋式出口，防止颗粒飞溅。
②热熔废气、冲压废气
热熔、焊接等工序非甲烷总烃分别经集气罩收集后通过“活性炭吸附+15m高排气筒”装置处理后高空排放。集气装置风量为2000m3/h，废气收集效率为90%，未收集的废气以无组织形式排放，有机废气去除效率为75%，年工作时间为2400h。
由工程分析可知，变更后项目新增热熔废气、冲压废气量为0.146t/a，则注塑车间非甲烷总烃总产生量为0.496t/a，有组织非甲烷总烃产生量为0.446t/a（0.186kg/h），有组织非甲烷总烃排放量为0.112t/a（0.047kg/h），排放浓度为23.5mg/m3；无组织非甲烷总烃产生及排放量为0.050t/a（0.021kg/h）。有组织及无组织非甲烷总烃分别满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1中非甲烷总烃排放限值（50mg/m3，2.0kg/h）和表2中挥发性有机物排放限值要求（厂界4.0mg/m3，厂区10.0mg/m3），对周边环境影响可以接受。
（2）印刷车间
根据原环评，印刷废气中VOCs产生量为0.1t/a（0.042kg/h），评价要求印刷车间设置车间换气系统，配备风量为2000m3/h的集气装置，收集的有机废气通过排放管道进气口设置的活性炭吸附装置处理后与注塑车间废气共用一根排气筒高空排放，同时车间加强车间通风，保持室内空气清新。废气收集效率为90%，废气治理效率为75%，年工作时间为2400h。经过以上措施处理后，有组织VOCs产生量为0.09t/a（0.04kg/h），有组织VOCs排放量为0.023t/a（0.01kg/h），排放浓度为5.0mg/m3；无组织VOCs产生及排放量为0.01t/a（0.004kg/h），分别满足《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1中挥发性有机物排放限值（100mg/m3，4.0kg/h）及表2中挥发性有机物无组织浓度限值（4.0mg/m3）。
（3）食堂油烟
变更后，全厂员工劳动定员不变。食堂油烟产生源强不变，油烟产生量0.018kg/d，5.4kg/a，小时产生量为0.003kg/h（按日高峰期6小时计算），食堂安装油烟净化机，风量按3000m³/h，油烟净化效率≥75%，油烟的排放浓度约1.00mg/m³，可以满足《饮食业油烟排放标准》(GB18489-2001)要求。因此，本项目食堂油烟依托原有的油烟净化器处理是可行的，处理达标后的油烟引至楼顶排放，对外环境影响小。
大气环境影响预测
①预测因子
变更后，项目注塑车间与印刷车间距离仍较近，参照原环评将两个注塑车间与印刷车间共用的排气筒作为一个点源，将整个生产区作为一个面源进行大气防护距离计算，特征因子合并成VOCs进行表征。
项目变更前1#排气筒内径为0.3m，烟气流量为4000m3/h，烟气流速为15.72m/s；变更后1#排气筒内径为0.4m，烟气流量为8000m3/h，烟气流速为17.68m/s。项目注塑和印刷工序总VOCs有组织排放量为0.135t/a（0.056kg/h），总VOCs无组织排放量为0.060t/a（0.025kg/h）。变更后注塑车间与印刷车间VOCs预测参数见下表。
②污染源参数
根据项目污染物排放情况，项目大气环境影响预测参数见下表。
表6.1-1  有组织污染源参数表
	编号
	名称
	排气筒底部中心坐标/°
	排气筒底部海拔高度/m
	排气筒高度/m
	排气筒出口内径/m
	烟气流速（m/s）
	烟气温度/℃
	年排放小时数/h
	排放工况
	污染物排放速率(kg/h)

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	VOCs

	1
	排气筒
	113.1563
	29.1281
	65
	15
	0.3
	17.68
	25
	2400
	正常
	0.056





表6.1-2  无组织污染源参数表
	编号
	名称
	面源起点坐标/°
	面源海拔高度（m）
	面源长度（m）
	面源宽度（m）
	与正北向夹角/℃
	面源有效排放高度/m
	年排放小时数/h
	排放工况
	污染物排放速率(kg/h)

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	VOCs

	1
	生产区
	113.1559
	29.12808
	65
	78
	18
	88
	6
	2400
	正常
	0.025


③评价内容
以本项目特征污染物为代表，采用《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐的AERSCREEN进行计算评价。估算模式参数表如下：
表6.1-3  估算模型参数表
	参数
	取值

	城市/农村选项
	城市/农村
	城市

	
	人口数（城市选项时）
	72万

	最高环境温度/℃
	40.4

	最低环境温度/℃
	-11.8

	土地利用类型
	工业用地

	区域湿度类型
	潮湿气候

	是否考虑地形
	考虑地形
	□是    ■否

	
	地形数据分辨率/m
	/

	是否考虑岸线熏烟
	考虑岸线熏烟
	□是    ■否

	
	岸线距离/km
	/

	
	岸线方向/°
	/


④预测结果及评价
根据AERSCREEN估算模式计算所得的大气预测结果见下表所示。
表6.1-4  有组织废气排放估算模式计算结果表
	距源中心下风向距离(m)
	排气筒

	
	VOCs

	
	下风向预测浓度C1(mg/m3)
	浓度占标率P1(%)

	10
	2.93E-04
	0.02

	25
	2.59E-03
	0.22

	50
	2.94E-03
	0.25

	57
	3.38E-03
	0.28

	75
	2.79E-03
	0.23

	100
	3.11E-03
	0.26

	200
	1.88E-03
	0.16

	300
	1.28E-03
	0.11

	400
	9.32E-04
	0.08

	500
	7.15E-04
	0.06

	600
	5.70E-04
	0.05

	700
	4.69E-04
	0.04

	800
	3.94E-04
	0.03

	900
	3.38E-04
	0.03

	1000
	2.97E-04
	0.02

	1500
	1.95E-04
	0.02

	2000
	1.40E-04
	0.01

	2500
	1.06E-04
	0.01

	下风向最大质量浓度及占标率
	3.38E-03
	0.28

	D10%最远距离/m
	不存在


表6.1-5  无组织废气排放估算模式计算结果表
	离源距离(m)
	生产车间

	
	VOCs

	
	下风向预测浓度C1(mg/m3)
	浓度占标率P1(%)

	10
	3.22E-02
	2.68

	25
	3.59E-02
	2.99

	36
	3.80E-02
	3.17

	50
	2.93E-02
	2.44

	75
	1.43E-02
	1.19

	100
	9.09E-03
	0.76

	200
	3.28E-03
	0.27

	300
	1.85E-03
	0.15

	400
	1.24E-03
	0.1

	500
	9.11E-04
	0.08

	600
	7.08E-04
	0.06

	700
	5.73E-04
	0.05

	800
	4.77E-04
	0.04

	900
	4.06E-04
	0.03

	1000
	3.51E-04
	0.03

	1500
	2.01E-04
	0.02

	2000
	1.36E-04
	0.01

	2500
	1.00E-04
	0.01

	下风向最大质量浓度及占标率
	3.80E-02
	3.17

	D10%最远距离/m
	不存在


根据预测结果，项目有组织排放废气中各污染物Pmax＜1%，无组织排放废气中各污染物1%＜Pmax＜10%，根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018），本项目的大气评价等级为二级，二级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。
污染物排放量核算
表6.1-6  大气污染物有组织排放核算表
	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度（mg/m3）
	核算排放速率(kg/h)
	核算年排放量
（t/a）

	1
	（食品级）注塑车间、（工业级）注塑车间
	非甲烷总烃
	23.5
	0.047
	0.112

	2
	印刷车间
	VOCs
	5.0
	0.01
	0.023

	主要排放口合计
	VOCs
	0.135


表6.1-7  大气污染物无组织排放核算表
	序号
	排放口编号
	产污环节
	污染物
	主要污染防治措施
	国家或地方污染物排放标准
	核算年排放量（t/a）

	
	
	
	
	
	标准名称
	浓度限值（mg/m3）
	

	1
	注塑车间（包括食品级和工业级）
	热熔、冲压等工序
	非甲烷总烃
	加强通风、绿化
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）
	厂界4.0
厂区10.0
	0.050

	2
	印刷车间
	印刷工序
	VOCs
	加强通风、绿化
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）
	厂界4.0
厂区10.0
	0.010

	无组织排放总计
	VOCs
	0.060


表6.1-8  大气污染物年排放核算表
	序号
	污染物
	核算年排放量（t/a）

	1
	VOCs
	0.195


大气环境防护距离
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）8.7.5章节内容，需设置大气环境防护距离情况如下：
①对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。
②对于项目厂界浓度超过大气污染物厂界浓度限值的，应要求削减排放源强或调整工程布局，待满足厂界浓度限值后，再核算大气环境防护距离。
本项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度满足环境质量浓度限值，故项目无需设置大气环境防护距离。
（3）食堂油烟
变更后，项目员工劳动定员不变，食堂油烟产生源强不变。本项目员工在金诺纸业包装有限公司食堂就餐，产生的油烟经食堂已有的油烟净化设备处理后通过专用烟道引至楼顶排放，油烟排放浓度可达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中规定的浓度限值（2.0mg/m3）。对周边环境影响较小。
[bookmark: _Toc7619][bookmark: _Toc25887][bookmark: _Toc12601][bookmark: _Toc32524][bookmark: _Toc31158]6.2运营期废水环境影响分析
根据项目变更情况及变更前后污染源强分析可知，项目变更前后废水产生、排放量保持不变。
根据工程分析，本项目运营期生活用水量约为3m3/d、900m3/a。废水产生系数按照80%计算，则生活污水产生量为2.4m3/d（720m3/a）。生活污水中主要污染因子为COD、BOD5、氨氮、SS、动植物油等。本项目生活污水经隔油池+化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，进入岳阳县工业集中区污水处理厂处理，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的B标准后排入新墙河，经处理后对新墙河水质影响较小。
[bookmark: _Toc28397][bookmark: _Toc13583][bookmark: _Toc19075][bookmark: _Toc16438][bookmark: _Toc4402]6.3运营期噪声环境影响分析
根据原环评，变更前主要声源在采取一定基础减震、隔声、绿化衰减后，昼间最大噪声值为63.0dB（A），夜间最大噪声值为42.48dB（A）。昼间、夜间厂界噪声均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》中3类标准的要求。
变更后增加了螺杆挤出机、计量泵、熔喷模头组合件、空气加热器、接收装置、卷绕装置等设备，噪声值在75~85dB(A)，经采取相应消声隔声等防治措施后，车间噪声对墙体外噪声最大贡献值为65dB(A)。
（1）计算某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级
[image: ]
式中：
Loct，t——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频声压级，dB；
Lw，oct——某个声源的倍频带声功率级，dB；
r1 ——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；
R——房间常数，m2；
Q——方向性因子，无量纲。
（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频声压级
[image: ]
（3）计算室外靠近围护结构处的声压级
[image: ]
（4）将室外声级 Loct，2（T）和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源第i个倍频带的声功率级Lw，oc：
[image: ]
式中：S为透声面积，m2。
（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为Lw，oct，由此按室外声源在预测方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。
（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级
[image: ]
式中：
Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；
Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频声压级，dB；
r——预测点距声源的距离，m；
r0——参考位置距声源的距离，m；
△Loct——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应引起的衰减量）。
如果已知声源的倍频带声功率级Lw，oct，且声源可看作是位于地面上的，则：
[image: ]
（7）等效连续A声级
[image: ]
式中：
LAeq：在T段时间内的等效边疆声级 dB（A）；
T：计算时间段的时间总数，对于昼间T=16，夜间T=8；
t：某时段的时间序号；
SLA：某时段的A声级dB（A）。
按点声源噪声距离衰减模式：L(r)=L(r0)－20lg（r/r0）-ΔL（ΔL本次预测中取20dB(A)），本项目厂界噪声的预测结果详见下表6.3-1。
表6.3-1  全厂噪声对厂界的影响预测结果  单位：dB（A）
	序号
	点位
	昼间
	夜间

	
	
	贡献值
	背景值
	预测值
	标准值
	贡献值
	背景值
	预测值
	标准值

	1
	厂界东
	53.5
	62.1
	62.7
	65
	—
	42.48
	42.48
	55

	2
	厂界南
	52.8
	63.0
	63.4
	65
	—
	32.64
	32.64
	55

	3
	厂界西
	54.4
	56.5
	58.6
	65
	—
	39.41
	39.41
	55

	4
	厂界北
	52.7
	61.3
	61.9
	65
	—
	43.50
	43.50
	55


预计在通过合理布局、厂房隔声、距离衰减后，厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类昼间标准。
为进一步降低项目噪声对周边环境的影响，本说明建议如下：
①从声源上控制，选择低噪声和符合国家噪声标准的设备；
②采用吸声技术。对于主要产生噪声的车间顶部和四周墙面上装饰吸声材料，如多孔材料、柔性材料、膜状与板状材料。另外，可在空间悬挂适当的吸声体，以吸收车间内的一部分反射声。
③采用隔声降噪、局部吸声技术。对各生产加工环节中噪声较为突出的，且又难以对声源进行降噪可能的设备装置，应安装适宜的隔声罩、消音器等设施。
④降低振动噪声。采用弹性支承或弹性连接以减少振动。采用动力消振装置或设置隔振屏。
综上所述，建设项目噪声设备经距离衰减及厂房隔声，对周围声环境影响较小。
噪声卫生防护距离设置：根据《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》（GB18083-2000），本项目从事熔喷布及口罩生产，噪声源强为90-95dB（A），需以厂界设置50m卫生防护距离。根据现场踏勘，卫生防护距离范围内无环境敏感目标，故可满足卫生防护距离的要求。
[bookmark: _Toc10189][bookmark: _Toc21625][bookmark: _Toc10105][bookmark: _Toc26193][bookmark: _Toc7693]6.4运营期固体废物环境影响分析
变更前：
变更前项目固废主要是员工的生活垃圾、废边角料、不合格品、废包装物、破碎粉尘、废油墨桶、废含油墨抹布、废液压油、劳保产品以及废活性炭。
生活垃圾：由环卫工人统一清运；
一般固废：破碎粉尘作为固废由环卫部门清运；废包装材料、边角余料等全部回收利用；废弃的含油抹布和劳保产品混入生活垃圾，由环卫部门清运处理；废包装物由物资部门回收利用；
危险废物：废油墨桶、废液压油、废活性炭等危险废物暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位回收处置。
变更后：
变更后增加了废包装物、破碎粉尘、边角料、不合格品、废液压油、废活性炭以及过滤废渣。
废边角料和不合格品回收利用；废包装物、过滤废渣由物资回收部门收购；废液压油、废活性炭暂存于危险废物暂存区，再交由相关资质单位回收处置。
工业固体废物储存管理要求
（一）一般工业固体废物管理要求：
一般工业固体废物按《一般工业固体废物储存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）中的有关要求执行。禁止一般工业固体废物和生活垃圾混入。
建立检查维护制度：定期检查维护导流渠等设施，发现有损坏可能或异常，应及时采取必要措施，以保障正常运行。
建立档案制度：应将入场的一般工业固体废物的种类和数量以及检查维护资料，详细记录在案，长期保存，供随时查阅。
环境保护图形标志维护：应按《环境保护图形标志》（GB15562.2-1995）规定进行检查和维护。
（二）危险废物的管理要求
（1）危险废物存储要求
1、禁止危险废物和生活垃圾混入。
2、危险废物应当使用符合标准的容器分类盛装；装载液体、半固体危险废物的容器内须留足够空间，容器顶部与液体表面之间保留100mm以上的空间。总贮存量不超过300kg（L）的危险废物要放入符合标准的容器内、加上标签、容器放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设多个直径不少于30mm的排气孔。盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准的标签。
3、禁止将不相容（相互反应）的危险废物在同一容器内混装；不相容危险废物要分别存放或存放在不渗透间隔分开的区域内，每个部分都应有防漏裙脚或储漏盘，防漏裙脚或储漏盘的材料要与危险废物相容。
4、临时储存间应留有搬运通道。
5、作好危险废物情况的记录。记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位名称。危险废物的记录和货单在危险废物回取后应继续保留3年。
6、必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损应及时采取措施清理更换。
7、应按《环境保护图形标志》（GB15562.2-1995）规定对环境保护图形标志进行检查和维护。
（2）危险废物的申报规定
根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第五十三条，产生危险废物的单位，必须按照国家有关规定制定危险废物管理计划，并向所在地县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门申报危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料。
前款所称危险废物管理计划应当包括减少危险废物产生量和危害性的措施以及危险废物贮存、利用、处置措施。危险废物管理计划应当报产生危险废物的单位所在地县级以上地方人民政府环境保护行政主管部门备案。
本条规定的申报事项或危险废物管理计划内容有重大改变的，应及时申报。
（3）危险废物转移规定
根据国务院令第344号《危险化学品安全管理条例》、原国家环境保护总局令第5号《危险废物转移联单管理办法》的有关规定，在危险废物外运至处置单位时必须严格遵守以下要求：
①危险废物在转移前，建设单位须按照国家有关规定报批危险废物转移计划；经批准后，建设单位应当向开发区分局环境保护局申请领取联单。转移前三日内报告移出地环境保护行政主管部门，并同时将预期到达时间报告接受地环境保护行政主管部门。
②危险废物产生单位每转移一车、船（次）同类危险废物，应当填写一份联单。每车、船（次）有多类危险废物的，应当按每一类危险废物填写一份联单。
③危险废物运输单位应当如实填写联单的运输单位栏目，按照国家有关危险物品运输的规定，将危险废物安全运抵联单载明的接受地点，并将联单第一联、第二联副联、第三联、第四联、第五联随转移的危险废物交付危险废物接受单位。
④危险废物接受单位应当按照联单填写的内容对危险废物核实验收，如实填写联单中接受单位栏目并加盖公章。接受单位应当将联单第一联、第二联副联自接受危险废物之日起十日内交付建设单位，联单第一联由建设单位自留存档，联单第二联副联由建设单位在二日内报送开发区环境保护局。
⑤联单保存期限为五年；贮存危险废物的，其联单保存期限与危险废物贮存期限相同。环境保护行政主管部门认为有必要延长联单保存期限的，产生单位应当按照要求延期保存联单。
⑥废弃物处置单位的运输人员必须掌握危险化学品运输的安全知识，了解所运载的危险化学品的性质、危害特性、包装容器的使用特性和发生意外时的应急措施。运输车辆必须具有车辆危险货物运输许可证。驾驶人员必须由取得驾驶执照的熟练人员担任。
⑦处置单位在运输危险废物时必须配备押运人员，并随时处于押运人员的监管之下，不得超装、超载，严格按照所在城市规定的行车时间和行车路线行驶，不得进入危险化学品运输车辆禁止通行的区域。
⑧危险废物在运输途中若发生被盗、丢失、流散、泄漏等情况时，公司及押运人员必须立即向当地公安部门报告，并采取一切可能的警示措施。
⑨一旦发生废弃物泄漏事故，公司和废弃物处置单位都应积极协助有关部门采取必要的安全措施，减少事故损失，防止事故蔓延、扩大；针对事故对人体、动植物、土壤、水源、空气造成的现实危害和可能产生的危害，应迅速采取封闭、隔离、洗消等措施，并对一事故造成的危害进行监测、处置，直至符合国家环境保护标准。
（4）危险废物暂存场所的建设要求
①危废暂存间应设置防渗措施：基础必须防渗，地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造建筑材料必须与危险废物相容；防渗层为至少1米厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或2毫米厚高密度聚乙烯，或至少2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。
②设置防风、防晒、防雨措施：同一般固体废物暂存场所。
③设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具、并设有应急防护设施和观察窗口。
④用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方必须有耐腐蚀的硬化地面且表面无裂隙。液体泄漏应急收集装置，设置通风设施。
一般工业固体废物以及危险废物暂存场所必须与主体工程“同时设计、同时施工、同时投入使用”，使用前，必须经环境保护行政主管部门验收合格后，方可投入生产或使用。
在采取上述措施后，本项目变更后固体废物均能得到综合利用和合理处置，满足固废处置资源化、减量化、无害化的要求，对周边环境影响较小。
[bookmark: _Toc31081][bookmark: _Toc16925][bookmark: _Toc1895][bookmark: _Toc9877][bookmark: _Toc25109]6.5环境风险分析
变更前，项目液压油使用量100kg/a，变更后增加了液压油的用量，液压油使用量为300kg/a，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中辨识最大存在总量的依据和方法，建设项目建成后全厂危险物质与临界量比值一览表见表6.5-1。
表6.5-1  建设项目危险物质与临界量比值一览表
	物质名称
	存储方式
	最大储存量及使用量qi（t）
	临界量Qi（t）
	Q=qi/Qi

	液压油
	桶装
	0.3
	2500
	0.00012

	项目Q值
	0.00012


变更后项目环境风险潜势仍然为Ⅰ，根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2018）表1评价工作等级划分，本项目环境风险评价等级为“简单分析”。
变更后，不新增环境风险，其风险防范措施及应急措施等见原环评报告相应章节内容。

[bookmark: _Toc6523][bookmark: _Toc24389][bookmark: _Toc9432][bookmark: _Toc32091][bookmark: _Toc25270]7产业政策及相关规划相符性分析
[bookmark: _Toc21789][bookmark: _Toc14371][bookmark: _Toc14565][bookmark: _Toc11211][bookmark: _Toc27225]7.1产业政策相符性分析
变更后，本项目新增了熔喷布和口罩生产线，属于《国民经济行业分类标准（2019年修改版）》中C2926塑料包装箱及容器制造以及C2770卫生材料及医药用品制造。由《产业结构调整指导目录（2019年本）》和《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》可知，项目变更前后所用设备均不属于国家淘汰和限制的产业类型，可满足正常生产的需要。
因此，本项目符合国家产业政策要求。
[bookmark: _Toc10185][bookmark: _Toc421986488]7.2与环境功能区划分的符合性分析
本项目所在地区域大气环境为二类功能区，地表水环境为Ⅲ类功能区，声环境为3类功能区。经过本评价相关章节分析，本项目对产生的废水、废气、噪声及固废污染源均采取了有效的治理措施，对大气环境、地表水环境、声环境影响较小，不会降低环境功能类别，符合环境保护功能区划分的要求。
[bookmark: _Toc24478]7.3与岳阳工业集中区总体规划符合性分析
根据岳阳县工业集中区发展总体规划，岳阳县生态工业园分为综合服务区、生物医药区、新型建材区和机械制造区。本项目所在地为二类工业用地（详见附图8），项目建设用地符合园区总体规划。本项目变更后属于包装箱及容器制造类以及卫生材料及医药用品制造，为工业园生物医药配套产业，项目拟建地位于金诺纸业包装公司已建厂房内，金诺纸业包装公司主要生产瓦楞纸箱，本项目产业与其融合发展；本项目的选址建设符合岳阳县工业集中区总体规划用地要求及产业发展定位。同时项目所在地环境质量现状良好，交通运输十分方便，周边无自然保护区、文物景观、水源地等环境敏感点。因此本项目选址合理。
[bookmark: _Toc24614]7.4与岳阳工业集中区调规扩区规划符合性分析
本项目位于岳阳县工业集中区岳阳高新技术产业园，根据《关于岳阳县工业集中区调扩区环境影响报告书的批复》（湘环评函[2014]127号）内容可知，岳阳县工业集中区禁止引进排水涉重金属及持久性有机物的企业，严格限制引入排水量大的企业。本项目变更后为塑料制品、熔喷布和口罩生产项目，主要排放污染物为大气污染物，不排放生产废水，不属于《关于岳阳县工业集中区调扩区环境影响报告书的批复》（湘环评函[2014]127号）禁止或限制发展的企业类别，因此项目建设符合园区规划。
[bookmark: _Toc15659]7.5与《湖南省VOCs污染防治三年实施方案》（湘环发【2018】11号）的相符性分析
根据《湖南省VOCs污染防治三年实施方案》（湘环发【2018】11号）：推广使用低（无）VOCs含量的绿色原辅材料和先进生产工艺、设备，大力推广使用水性、大豆基、能量固化等低（无）VOCs含量的油墨和低（无）VOCs含量的胶粘剂、清洗剂、润版液、洗车水、涂布液，到2019年底前，低（无）VOCs含量的绿色原辅材料替代比例不低于60%。加强无组织废气收集，对油墨、胶粘剂等有机原辅材料调配和使用等，要采取车间环境负压改造、安装高效集气装置等措施，有机废气收集率达到70%以上，对于转运、储存等，要采取密闭措施，减少无组织排放。
本项目变更前后所用主要原辅材料均为聚丙烯等，均不含《湖南省VOCs污染防治三年实施方案》（湘环发【2018】11号）列明的重点控制污染物。
建设单位在注塑车间与印刷车间设置换气系统，并在注塑车间设置3台集气罩，印刷车间设置1台集气罩，生产车间封闭负压收集，有机废气收集率达到90%，确保有机废气收集效率符合实施方案的要求。
[bookmark: _Toc17968]7.6与《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）的相符性分析
《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）于2019年7月1日起施行，本项目建设与该标准的相符性分析结果见下表所示。
表7.6-1  与《挥发性有机物无组织排放控制标准》的相符性分析
	类别
	标准具体要求
	本项目拟建设情况
	是否符合

	VOCs物料储存无组织排放控制要求
	VOCs物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、仓库中。
盛装VOCs物料的容器或包装袋应存放于室内，或存放于设置雨棚、遮阳和防渗设施的专用场地。盛装VOCs物料的容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，保持密闭。
VOCs物料储罐应密封良好。
VOCs物料储库、仓库应为封闭式建筑，除人员、车辆、设备、物料进出时以及依法设立的排气筒、通风口外，门窗及其他开口（孔）部位应随时保持关闭状态
	产生VOCs的物质主要包括油墨，均使用密闭容器包装，并储存于封闭式化学品仓库中，符合标准中对VOCs物料储存无组织排放控制要求。
	符合

	VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求
	液态VOCs物料应采用密闭管道输送。采用非密闭管道方式转移液态物料时，应采用密闭容器、罐车
	本项目油墨均使用密闭容器包装，符合标准中对VOCs物料转移和输送无组织排放控制要求。
	符合

	含VOCs产品的使用过程
	VOCs质量占比大于等于10%的含VOCs产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至VOCs废气收集处理系统；无法封闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至VOCs废气收集处理系统。
	本项目使用原辅材料为聚乙烯、聚丙烯、水性油墨等，注塑工序和印刷工序会产生少量的VOCs，本项目调墨、注塑、印刷均在单独设置的密闭的调墨房、注塑车间、印刷车间中进行，并将整个车间封闭微负压，生产废气分别收集至活性炭吸附装置集中处理，符合标准中对含VOCs产品的使用过程无组织排放控制要求。
	符合

	VOCs排放控制要求
	VOCs废气收集处理系统污染物排放应符合GB16297或相关行业排放标准的规定
	变更后，本项目注塑车间有组织非甲烷总烃排放量0.112t/a，排放浓度为23.5mg/m3；印刷工序中有组织VOCs排放量为0.023t/a，排放浓度为5.0mg/m3。故废气收集处理系统污染物排放均符合相关标准中VOCs排放控制要求。
	符合


从上表可以看出，拟建项目对VOCs物料储存、转移和输送、含VOCs产品的使用及VOCs排放控制措施均符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）规范要求。
[bookmark: _Toc1969][bookmark: _Toc22290][bookmark: _Toc9235][bookmark: _Toc8589][bookmark: _Toc2005][bookmark: _Toc15091]7.7环保投资分析
变更前总投资2000万元，其中环保方面投资60万元，占总投资的3.0%；变更后总投资2400万元，其中环保方面投资65万元，占总投资的2.71%。
项目“三同时”竣工验收清单见下表7.7-1。
表7.7-1  环保投资估算及环保竣工验收一览表
	项目
	污染物
	防治对策
	变更前投资(万元)
	变更后投资（万元）
	备注

	废气
	注塑车间
	在破碎机出料口采用袋式出口，防止颗粒飞溅
	/
	/
	/

	
	
	集气罩+活性炭吸附装置+15米高排气筒
	15
	20
	新增2台集气罩

	
	印刷车间
	集气罩+活性炭吸附装置+15米高排气筒（与注塑废气共用）
	10
	10
	/

	废水
	生活污水
	隔油池+化粪池预处理
	7
	7
	/

	固废
	生活垃圾、弃的含油抹布和劳保产品
	垃圾桶、垃圾箱，委托环卫部门清运处置
	2
	2
	/

	
	废包装物、破碎粉尘、废过滤废渣
	物资回收单位收购
	/
	/
	/

	
	废边角料、不合格品
	收集后重新投入生产
	/
	/
	/

	
	废油墨桶、废液压油、废活性炭
	设置危险废物暂存间，与有资质单位签订危废处置合同，定期交由有资质的单位处理
	10
	10
	/

	噪声
	设备噪声
	消声、隔声、减振等
	3.0
	3.0
	/

	环境管理
	建立和健全环保规章制度安全生产责任制；环境监测制度等
	13.0
	13.0
	/

	合计
	60
	65
	/




[bookmark: _Toc15371]8变更后项目竣工环保验收
变更后项目竣工环境保护验收内容见表8-1。
表8-1  变更后建设项目环境保护验收一览表
	项目
	排放源
（编号）
	污染物
名称
	防治对策
	验收要求
	变化情况

	废气
	注塑车间
	破碎粉尘
	在破碎机出料口采用袋式出口，防止颗粒飞溅
	《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表9中排放限值
	无变化

	
	
	热熔废气、冲压废气
	集气罩+活性炭吸附装置+15米高排气筒（1#）
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1及表2浓度限值
	新增2台集气罩

	
	印刷车间
	印刷废气
	集气罩+活性炭吸附装置+15米高排气筒（与注塑车间共用）
	《印刷业挥发性有机物排放标准》（DB43/1357-2017）表1及表2浓度限值
	无变化

	
	食堂
	油烟
	处理效率不低于75%的油烟净化器，引至楼顶排放
	《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表2中型
	无变化

	废水
	员工生活
	生活污水
	隔油池+化粪池预处理达标后排入市政污水管网
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级排放标准
	无变化

	固废
	员工生活
	生活垃圾
	垃圾桶、垃圾箱，委托环卫部门清运处置
	《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）
	无变化

	
	一般固废
	废包装物、破碎粉尘、过滤废渣
	物资回收单位收购
	《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其2013年修改单要求
	新增了过滤废渣；破碎粉尘处理方式变更；其他不变

	
	
	废边角料、不合格品
	收集后重新投入生产
	
	无变化

	
	危险废物
	废弃的含油抹布和劳保产品
	混入生活垃圾，由环卫部门清运处理
	合理处置，符合环保有关要求
	无变化

	
	
	废油墨桶、废液压油、废活性炭
	暂存于危险废物暂存间，与有资质单位签订危废处置合同
	达到《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单要求
	新建危废暂存间

	噪声
	噪声
	设备噪声
	消声、隔声、减振等
	厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准
	新增设备，环保设施不变

	环境管理
	建立和健全环保规章制度安全生产责任制；环境监测制度等
	落实措施
	无变化




[bookmark: _Toc16406][bookmark: _Toc15356][bookmark: _Toc20571][bookmark: _Toc22849][bookmark: _Toc13297]9总结论
[bookmark: _Toc4630][bookmark: _Toc2455][bookmark: _Toc21747][bookmark: _Toc16472][bookmark: _Toc20157]9.1项目变更概况
湖南金祥和包装制品有限公司位于岳阳县荣家湾镇荣新路岳阳高新技术产业园区15号，于2019年租赁湖南金诺纸业包装有限公司已建厂房（3#），投资2000万元从事塑料制品生产加工及表面印刷项目。该公司委托湖南景玺环保科技有限公司编制了《湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目环境影响报告表》，并于2020年1月17日通过岳阳市生态环境局的审批（岳环评[2020]15号），企业建成投产后，预计年生产1000吨塑料制品，包括塑料桶600吨、塑料瓶200吨、塑料瓶盖200吨。截止2020年6月，该环评建设内容正在建设中，仅安装部分设备，未投产运行。
现根据熔喷布和口罩供不应求现状，为满足市场需求，创造更好的社会效益与经济效益，湖南金祥和包装制品有限公司拟新增投资400万元，新增环保投资5万元，对产品方案进行调整，新增400t/a熔喷布生产线、2880万只/a口罩生产线，并增加部分生产设备、2台环保设备（2台集气罩），其他建设内容均不发生变化。
“湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目”建设内容发生了变更，导致了项目建设内容与原环评及批复有变动，需重新提交建设项目环境影响评价文件。
[bookmark: _Toc4320][bookmark: _Toc24507][bookmark: _Toc10119][bookmark: _Toc5671][bookmark: _Toc21009]9.2环境质量现状结论
环境空气质量现状：根据岳阳县常规监测点2018年连续1年的监测数据，项目所在区域2018年大气环境质量不达标，不达标因子是PM2.5，根据2019年9月20日~26日委托湖南精准通检测技术有限公司连续7天的实测数据，项目所在地特征因子TVOC未超过相应标准限值。
水环境质量现状：根据岳阳县环境监测站中心2018对新墙河六合垸断面、八仙桥断面的地表水分析数据，新墙河六合垸断面能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类水质标准要求，新墙河八仙桥断面能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准要求，项目所在区域地表水环境质量良好。
声环境质量现状：通过现状调查和监测结果可知，评价区域声环境质量较好，符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的3类标准，故项目所在地声环境质量现状良好。
[bookmark: _Toc1534][bookmark: _Toc27611][bookmark: _Toc22137][bookmark: _Toc3250][bookmark: _Toc31580]9.3环境影响分析结论
②项目变更后新增了熔喷布和口罩生产线，增加了热熔废气和冲压废气，本项目新增热熔废气、超声波冲压废气和现有的热熔废气一起经集气罩收集后，通过一套活性炭处理装置处理后再经15m高排气筒排放。新增大气污染物不会对周围大气环境造成明显的环境污染影响。
③项目变更后新增了部分设备，选用低噪声设备，采用隔声降噪、吸声等技术，并安装减振垫。项目噪声设备经距离衰减及厂房隔声，对周围声环境影响较小。
④项目变更后，项目固废种类新增了过滤废渣，废弃边角料、不合格品、废包装物、破碎粉尘、废液压油、废活性炭量有所增加，废弃的含油抹布和劳保产品、生活垃圾未发生变化。项目生活垃圾由环卫工人统一清运；废弃的含油抹布和劳保产品混入生活垃圾，由环卫部门清运处理；废边角余料、不合格品等全部回收利用；废包装物由物资部门回收利用；废油墨桶、废液压油、废活性炭等危险废物暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位回收处置。因此，项目固体废物对周边环境影响较小。
[bookmark: _Toc9281][bookmark: _Toc31125][bookmark: _Toc16951][bookmark: _Toc7872][bookmark: _Toc13705][bookmark: _Toc6746]9.4总量控制
本项目注塑、焊接、印刷工序中VOCs有组织总排放量为0.135t/a，故变更后建议总量控制指标为VOCs：0.135t/a。
[bookmark: _Toc10057][bookmark: _Toc1657][bookmark: _Toc17757][bookmark: _Toc6029][bookmark: _Toc11048][bookmark: _Toc3761]9.5总体结论
“湖南金祥和包装制品有限公司年生产1000吨塑料制品建设项目”建设时对生产产品及建设内容进行了变更，导致了项目建设内容与原环评及环评批复有变动，需重新提交建设项目环境影响评价文件。本次变更环境影响说明针对“年生产1000吨塑料制品、400吨熔喷布、2880万只口罩建设项目”进行评价。变更建设项目符合国家产业政策，现有变更项目污染物及排放量有所变化，在现有环保措施及环评提出的环保措施落实之后，废水、废气、噪声均能做到达标排放，固体废物能得到安全处置，对环境影响较小。从环境保护角度而言，变更建设项目对环境未增加不利影响，变更建设项目是可行的。





image1.emf
颐通管业

项目所在地 （ 3#厂房 ）

金诺纸业 （ 1#厂房 ）

兰塘村居民点 ，

25户 ， 70人

三园机械

金博机床

兰塘村居

民点 ，

16户 ， 45

人

N,200-300m

10m

NE,

350-500m

S201

金诺医药科技 （ 2#厂房 ）

60m


image2.png
BALRE

)

Ak, R &

BAL

1, i
- P P i
N ik i JE itk B !
AR ; 5 i
2| w0 ze [0 aw RE T g [ LB
i |
i R SNEYY [
i : R TR
e ] WREEEE [ —— y

AL BRI & AP TERAE
BA. BB B A B B
FEN L it # B A y T
M% ﬁﬁ/@ & P
FEpa — EHRE > Al y SREE |y

B. BRIl &R E@E R

PP T Y AR




image3.png
E
)

FEH

|

K, o]

AR A

—--» Gl FBEERE

HRG

!

it

l

[T Sk il

R

|

i

!

Ll

!

g

l

)

I

¥





image4.png
ZREGT. BR%

v

EEIE

v

ARE -

P E

---» G2: JEHLEEE

v

DI A

=% S1: dfik

v

FGidi - ===

AR -

_y G At

v

F---> s Rtk

v
%




image5.png
o 4
octs = Loy oct HOI(F*E)




image6.png
N
L,.;(T)=101g[y 10°*®]
=




image7.png
Lo s (M) =Ly (T) = (Tpe +6)




image8.png
L. =L,,(T)+10lgs

w00t




image9.png
Lot (r) = Loy (1) = 201g(r /7y) - AL,




image10.png
L,(rp)=L,, —20lgr-8




image11.png
1 T 0.1SL4
L =101z 310
e 0




oleObject1.bin
颐通管业


项目所在地（3#厂房）


金诺纸业（1#厂房）


兰塘村居民点，
25户，70人


三园机械


金博机床


兰塘村居民点，
16户，45人


N,200-300m


10m


NE,350-500m


S201


金诺医药科技（2#厂房）


60m




ºþÄÏ½ðÏéºÍ°ü×°ÖÆÆ·ÓÐÏÞ¹«Ë¾

ÄêÉú²ú

1000

¶ÖËÜÁÏÖÆÆ·½¨ÉèÏîÄ¿

±ä¸ü»·¾³Ó°ÏìËµÃ÷

£¨

±¨Åú

¸å£©

±àÖÆµ¥Î»

£º

ºþÄÏ

ÂÌÔÏ»·¾³¿Æ¼¼ÓÐÏÞ¹«Ë¾

½¨Éèµ¥Î»

£º

ºþÄÏ½ðÏéºÍ°ü×°ÖÆÆ·ÓÐÏÞ¹«Ë¾

±àÖÆÊ±¼ä

£º

¶þ©–

¶þ©–

Äê

Áù

ÔÂ

